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Oplatt pocztowa 
uiszczona gotówką  

SPRAWCY ZAMACHU TROPIENI 
PRZEZ 120 POLICJANTÓW 

w dalsza drogę  tj. 
zamachowiec zjadł  
ze sobą  tylko 10 zł. 
jest, że bawił  on u- 

Podoba) zamachowiec na dzień  przed 
zamachem, to jest w sobotę, otrzymał  
krótki list. Prawdopodobnie treścia te- 
go listu byla instrukcja do do przyjaz- 
du do Warszawy. 

Przed wyj azedm 
w niedzielę  rano, 
śniadanie i zabrał  
Charakterystyczne 

przyjee;fizże na rowerze od odległego od 
swej wsi o 40 .km. miasta powiatowego 
zostawił  rower w zakłatizie stolarskim. 

Zamach:wiec w czls'e pobytu w za- 
kładzie nie miał  przy sobie żadnej pa- 
czki. Bawił  tylko kilka minut i odrazu 
skąd odjechał  pociągiem pośpiesznym 
do Warszawy. Bezpośrednio po przyjeź  
dile;  pojechał. do świdrów. 

. 	" • 	 `...• 

PrIeMiellie MUR kiPihoomilyilia 
na zjeździe legionistów w Krakowie 

lek Śmigły-Rydz przyjmie defiladę  le- 
gionistów według formacyj pułków le- 
glonowych. Defilujący przemaszerują  z 
Błoni ulicami Wolską, Straszewskiego 
i Grodzką  na Wawel, gdzie ustawią  się  
pod Wieżą  Srebrnych Dzwonów dla zło- 
żenia hołdu prochom Marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Na grobowcu w krypcie 
pod Wieżą  Srebrnych Dzwonów złożo- 
ne ()zstaną  wieńce. Z Wawelu legioniści 
powrócą  do miasta i nastąpi dwugo- 
da'nna przerwa obiadowa, po czym po 
ponewnej zbiórce uczestnicy zjazdu u- 
dadzą  się  w pochodzie na Sowiniec. 

WARSZAWA, 26.7. (Tel. wł.) Pro- 
gram zjazdu legion:ietów w Krakowie, 
który odbędzie się  8 sierpnia rb. usta- 
lony przez krakowski komitet lckalny, 
został  zatwierdzony przez komendę  na- 
czelną  Związku legionie_.tóv, polskich. 
Zjazd rozpocznie się  zbiórką  uczestni- 
ków w formacjach pułkowych na Bło- 
niach o g:dz 8. O godz. 9 odprawiona 
zostanie msza św polowa, około godz. 
10 przemwaiać  będzie Marszałek Śmi- 
gły-Rydz. Przemówienie to transmito- 
wane będzie przez wszystkie rozgłośnie 
Polskiego Radia. 

- zakończeniu przem6~ . 1.arsza- 

przednio w Warszawie, pozostawając 
.kdkanaście godzin. Prawdopodobnie już  
wówczas otrzymaj cn od swoich moco- 
dawców pewne wskazówki c.) do plano 
Nvanej zbrodni. Powrócił  do rodzinnej 
wioski i tam czekał  sygnałów. 

Jak się  okazuje, plan zamachu został  
powzięty już  przed dworna miesiącam 
przez zamachowców, których nazwiska 
ujawni komunikat. 

Spiskowcy prow.aclzili dokładną  inwi- 
gilację  pik. Koca, aby ustalić  tryb ży- 
cia jego. Termin zamachu ustalono na 
5 dni przed niedzielą  kiedy nastąpił  
wybuch. 

Instrukcje bezpośrednie otrieymala 
druga osoba, znajdująca się  wśród are- 
sztowanych już  uczestnEków zamachu. 
Umówionym sposobem wewiadomila o- 
na ziLlnackowca o terminie, wysyłając 
list. 

Do Warszawy powrócił  sęizia Sko- 
rzyński, który kieruje dochodzeniami. 

W sprawie kapelusza, który stanowi 
jeden z dowodów rzeczewych, ustalono 
Że kapelusz nie należał  do zLabite.go za- 
machowca. Został  on prawdopodcbnit 
pożyczony w ostatniej chwili przed wy 
jazdem z Warszawy do świdrów Ma 
ł ych. 

(Dalszy ciąg na str. 2-ej) 

PORAŻKI CZERWONYCH 
Gen. Franco napewno zwycięźy 

KOMUNIELkT OFICJALNY 
WARSZAWA, 26.7. Prowgńzący śle- 

dztwo w sprawie zamachu bombowego 
na płk. Koca sędzia apelacyjny śledczy 
p. Józef Skórzyńsk.i przebywa od kilku 
dni poza Warszawą. Z sędzią  Skórzy-ń- 
skim współdziałają  prok-uraterzy, dele- 
gowani do czynności śledczych, wyżsi 
urzędnicy Mini terstwa spraw wewnę- 
tranych oraz zespól oficerów policji 

W ::...:1E.:.,dztvele osoba sprawcy zamachu 
została niezbicie ustalona. Stwierdzono 
porad wszelką  wątpliwość, kim był  
sprawca i skąd pochodził. 

Zidentyfikowanie osoby sprawcy za- 
zischu riastręczalo poważne trudności, 
gdyż  wskutek wybuchu bomby ciało je- 
go Wstało zniekształcone. Rozpoz-nanie 
twarzy byle niemożliwe, wobec zma cen- 
krowar_ia jej, palce rąk zostały również  
oderwane. Zbierano je w promieniu 
iicilkudziięciu metrów od miejsca wy 
buchu. Na podstawie odcisków pozbie- 
ranych palców sprawcy, daktykskop 
porównał  te rid..Ć.8:d z odciskami dakty- 
loskopijnymi w kartach rejestracyj- 
nych przestępców, co umożliwiło usta- 
lenie osoby- sprawcy i środowiska, z 
którego pochecizi. 

Nazwisko sprawcy pe-dłożenia bomby 
jak i osób z nim współdziałających ze 
-)--zg:ę -lu na dobro śledztwa nie może 
być  jeszcze ujawnione. 

WARSZAWA, 26.7. śledztwo w spra 
we zamachu na płk. Kocia jest już  na 
ukończeniu. 

We wczorajszym numerze podaliśmy 
relację  o n:ile:nie i wsi zamachowca. 
D-.<1-a4 jeszcze należy, że na dzień  przed 
zamachem w wiosce, w której mieszkał  
zamach Owi e c, -.1.7-idz: ano jakiegoś  prze- 
jS-łżającego rnotncyklistę. Ohemie.•u- 
ataiane jest, czy miał  on coś  wsraitgo 
z planem zarna.chu i czy nawiązał  - j.akiś  
taje.Inniczy kontakt z zamachowcem. 
Wyszło też  na jaw, że zamachowiec po 

Zwycięstwo gen. Franco, nigdy nie było tak 
pewne, jak obecnie. 

Jest rzecza możliwą, że zwycięstwo v,-ojsk 
gen. Franco nastąpi nagle. 

SALAMANKA, 26.7. Po 24-godcriziej zacię-
tej bitwie Brumete pariło v.-czoraj ostatecznie. 

Z piechotą  i trzema kompaniami czołgów, 

które ruszyły do ataku współdziałało 40 sa-
molotów. Czerw: stawiali zadęły opór lecz 
w końcu z.mus.zerni byli ulec. 

Powstańcy wzięli do niewoli wielu jeńców 

zdobyli 8 czołgów pochodzenia scsw-iecbego i 
liczny materiał  wojenny. 

Ludność  Brunote, która w CZ2Ce 2-tyg-cd-
niemego oblężenia ucierpiała bardzo dotkliwie 
powitała z entuzjazmem wkraczające oddzia-
ły powstańców. 

Przy wejściu do mi:ista powstańcy natk_neli 
się  na wstrząsający obraz ukrzyżowanych 
przez czerwonych dwu sióstr Czerwcaiego 
Krzyża.. 

LONDYN, 26.7. „Daily Marj,:,` zaznieczczi  
swego korespondenta, który Powró-

cił  niedawno z Hiszpanii. 
Po oddaniu hołdu męstwu cchitztików, któ-

rzy pragną, tylko uwolnienda Hiszpanii z jarz-
ma balszesi.-iz-mu, k~pondemt zannacza, że 
gen. Franco jest dość  pc.tętny, zy prowa-
dzić  dalej o wlanych siłach v,-dnę  o wolność  
kraju. Hiszpania narodowa v.-chodzi w drugi 
rok wojny, po.aiadając armię, wyposażon4 w 
now‚azesne środki walki. Jedynie duch, który 
panował  od sarneg) początku walk, nie ulegt 
zmianie. Armia gen. Frp.mco jest dobrze tar-

i uzbrojona. W częściach tcr2j.• 
zajętych przez pctvat~w panuje dobrocaoyt, 
podczas, gdy w prowincjac.h, poz:Lstającyc.h 
w ręku czerwonych, daje ale odczuć  wielki 

rak środków żywności. Nar.vet wygodna po-
zycja stritegiczna obrońców Madrytu na nic 

nie zda, ponieważ  duch armii czerwonej 
je* coraz gnrszy. 

Posiedzenie Senatu 
ZWOŁANE NA CZWARTEK 

WA.P.SZAWA, 25.7 (tel. wł). Marszałek 
Prystm rAY6-ael plerez-na posiedzenie Senatu 
in =watrtek 29 t. ne. godz. 12. Na perządcu 
dosiescurizt debata nad rząfs -eryrni prrjekttxni 
otaw, t,, rezostaną  uchwalone prrzeiz Sejm 

pot;edzeribiu w tlił  27 bm., a. które wne- 
sc vietsty przez ri44 na obecną  sesję, r.r.d-
z-x-na5na. 

• 

Wojna chińsko-japońska wznowiona 
Klęska Chińczyków 

Po zajęciu przez pc-wstańców pozycyj za-
chodnich, położonych ita odcinku Guadararna, 
Cisu del Palanca i szereg-u inn-ych, rozepoczę-
to ze wszystkich stron pościg Z."9. nieprzyja.-
delem. Eskadry szrrailotów powstańczych 
sti-lc4ły 7 myśliwskich samolotów rządowyc.1 

Oddziały rządowe stawiają  w dalszym ciągu 
zacięty opór na północ Od Brunete, na drodze 
do Villanueva de h Canada. W ciągu całego 
dnia artyleria rządowa ostrzeliwała gNA-ałtow,  

nie świeżo zajęte przez powstaców pozycje. 
MADRYT, 26.7. Hiszpanię, a zwłaszcza ok 

•.ce Madrytu nawiedziły katastrofalne upa-
ły. Żołnierze zarówno rządowi jak i powstań-
cy idą  do ataku częstokroć  pr=ie nago, po 
rzudwszy mundury i halmy. 

Szczególnie ciężką  jest kohliba czolgcwa 
-- ntrza czołgów są  tak rozgrzane, że załoga 

długo nie może w nich wytrzymać. Utruditia 
to ogromna ruddiwość  czołgów i nie pozwała 
im uczesitzcz-yć  w operacjach. 

LOTNIK - MEKSYKANIN 

SALAMANKA, 26.7. Lotnik amerykańsIC 
Harold Babi, wzięty do niewoli przez wojska. 
gen. Franco złożył  następujące zeztyni a : Zo- 
stał  on zaangażowany w Meksyku za po .red - 
zetwerri tamtejszego prz odstawki cisi:t...ta dy- 
plomatycznego jriko instrutkor do szkoły lot- 
niczej w Hiszpanii za bardzo wysoldom wy- 
nagrodzeniem. Po przybyciu do H :  par: po-
wiedziano mu, że wykładać  1S będzie., lecz 
będzie pilotował  oamobt wojskowy. Umowie). 
nogo 'WynaRt\->clee.nis nie otrzyma. W lotni-
ctwie rządowym większość  pilotów stanowią  
(tosjanie. Motory p:chodzą  przeważne z If 
aji i z Francji. Po wzięciu Bilbao duch mili-
cjantów znacznie upadł. \\rozedzie  brak in17• 
ności i drożyzna. Madryt jest źle wkopali-
waty, 

ŻYDZI W HOŁDZIE GEN FRANCO 

SALAMANCA 26.7. Gmina żydow- 
ska w Larache (Maroko hiszpańskie) 
wystała do gen. Franco telegram hoł- 
downiczy, w k15rym opowinna Falę  netZ 
zastrzeżeń  za Hicaaania narodowa. 

W której Chiń- 
zabiłych 

TOKIO, 26.7. 

straty • w 
alcolo 8 godzin. 

Niebezpieczeństwo r-rzaz.erze- 

Pr X N, Oz 7. Do ponownych =kW w miej- południe od Feng-Tai. Bitwa, 
fato-~"... Inic-P 	raz kt4 kolejowej Pe- czycy pCSAH znaczne 
'Arki — rtain doszło w chwili, gdy taty r: (onych, trwała 
% ~lej draittji uttimiky, w ri4~451.4: 
sC.dr.zorern, S. ~kić  4) npurnorni* poci ą.. 
es S obstitozenis (krn lonlAiijowego w Laaig - 
Pont pnm "jol* jerpotisilci 

Inną, 26.7. Dwo!~ loolajciwy w Lem - 
Proc ~sa pore-~ iv >Iwo pc•bSkin ~kie 
Inrict byty porterWatek rato od godz, 5 
T (osii tel~. Inabordirsioe przaz asnó- 
iiebe y )11(polialtitt. Wicr~ po 1,pet downersic 
ww:WrIly esititliary ~6041*. O tint. It 4941m 
bvt." pre~ w Pooldt60, exigtogy konorisay 
writiriaryWidorj. 

rN10~ npoirets t bant- Ntasol nok- 
sit w dikailes Hon 	 Wp. na 

Hu-Narn-Toun. Do obszaru 'Wang-ring Przy 
był y nowe posiilki japońskie. Bramy Pekinu 
są  ponownie zarnknięte. 

ROZSZERZF,NIE ZATARGU 
20K TO, 26.7. W pobliżu miejscowośd Kus:h 

zattmen zaizedł  nowy incydent między woj-
skami chińskimi a japonoldnul. Z Fang-Tai 
wysław) posiłki jaix)iiolde z arrtylerią. 

SYTUACJA GROŹNA 
NANKIN, 26.7. Gen. Sung-Cze-Ytian, do- 

wódca 29 armii chilltki ej i przerywani °tac ra-
dy politycznej prrnvńncji Iłopei i Czaharu, 
zawiadomił  dz) Ą  telegrafiieznie rząd centralny 
że wydal rnvej 	poh,cenie atawi2rnia (To- 
ni wojokorn japotiokim. Według wiakdomo:"..c. 
wchodzących z Pekinu, sytuacja millitarna 
ataje nńe (yikniz Ir.rdz:el napis. 

?lie działań  wojenrrych wzraota od chwili 
skierowania znacznych posiłków chiń kich na 
rprld.nek Laing - Fang% 

06(W:t4y z $2(poti »kiego garnizonu w TI - 
•sinie przybyły dr) Larng-Fangu i natychmiart 

przelazły do przeciwnatarcia na wojsika 	- 
alde. Skaty japońskie wynoszą  «kolo 29 wh- 
: tiych i ~tych. Wtatize jtpoilifilvi e aa vattko- 
~"9 Ntar/V/W:al ertkill k ChlitlfodCh W I 44141g - 
Fanom. 

PIW IN, 2 t 7. Wedle ontsutridnh <1,o~efi 
arnoloty Jaspotildcie =umil y wojsk). • 

do 	~farni* ai.)  z hang -Fang w IcienuavIcu 
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Sprawcy zamachu tropieni 
Tegoż  dnia przesłuchana została machu jest wzmocnienie posterunków 

cała rodzina zamachowca. 	 policyjnych na linii podmiejskiej War- 
Jedną  z konsekwencji nieudanego za- stawa 	Otwock. 

Alkoholizm 
MŁODZIEŻY SZKOLNEJ 

Według danych departaniente stiutby 
zdrewia mitnistenstwa opieki społecznej 
cpracowanych na podstawie ankiety 
urzedzonej na obszarze 108-wiu powia- 
tów Rzeczypoe.poritej, stanowiących 

mniej niż  połowę  ogólnej liczby powia- 
tów w Polsce, mamy 258.629 dzieci 
szkolnych w wieku. od 7 do 14 lak piją- 

cych alkohol sporadycznie, 9.746 piją- 
cych nałogowo i 4.898 używających 

eteru sporadycz.nie i nalogo-wo. 

Ekskomunika na członków rządu 
Ostry zatarg religijny w Jugosławii 

i  BIALOGROD, 26.7. W zw:::}.2:1-zu ze śmiercią  wych i do .wybcru nowego patriarchy stwarza 
patriarchy Barnaby przybył  z letniej rezyden- okoliczności, mogące poc4g-ną4 za sobą  dymi-
cji do Bialogrodu ks. regent., Paweł, który po :--ję  rti.du. 
edizzdu hołdu szczątkom zmarłego, odbył  aze- 

Tragiczna śmierć  starca 
Upadek w kilkumetrową  przepaść  

mgły, nie asważył  przepaści i spad' nagle z 
Ici.lk-uniebrowej skały w dół, zabiając s:e na 
msc-u. 

=now z asebćstościarni 
P,ozmcm-y te o charaktery-te konsultacyjryn 
trwają  nad. 

Datę  pogizebu patriarchy ustalono na 
cr.v.-artek, tj. 29 bm. Na miejsce wiecznego 
spo=ynku obtara została cerkiew św. Sawy 
w Bia2ogrodzie. 

Jugckslowians.-kie kola Icc-la polityczne, pra-
sowe i opinia publiczna uważają  N%-ytwarzoną  
sytu:-:#:ję  za b. ciężką.. Ektkomunika c;:ą+ąał  na 
prawosławnych wiertkach rządu, a zutym nie-
dopuszczenie ich do uroczystości pogrzebo- 

(Dokończenie z str. 1-ej) 
DaIsze badaiaie prtehiegu zamachu 

Ętataigt). oinbicie, te zamachowiec bar- 
dzo się  śpi~ Był  on tylko wykena- 
weą  ~nogo zw Jac h u , przygotowanego 
sitiarantie przez współników. Mial male 
etbi4.1111  do• wykonana zamachu, Donic- 
wał  pnyatąpił  do niego ber~tednio 
po stwierdzeniu, że posterunkowy spa- 
trolował  Okokcę  i wszedł  za ogrodzenie. 
Lada chwila policjant mógł  z powrotem 
wyść  na drogę.. Obawiając się  tej prze- 
szkody, niniachowiec musiał  s'e 
syć. 

W akej i poszukiwania wszyiiitiloł,„ 
wspólników zamachu na płk. Kota bie- 
rze usiał  120 funkcjonariuszów poli- 
cji. Dochodzenia prowadzone są  przez 
urząd śledczy w Warszawie, policję  po- 
•;~ warszawskiego, sędziego śledcze- 
go dla spraw wyjątkowego zn 49.e z,enia 
i dwu ~kraterów. 

W rwi ą...zik u z trudnościami śledczy- 
Mi w sprawie zamachu na pł k. Koca 
dokonano w niedzielę  szereg-u seosacyj 
nych aresztowań  na terenie Poznania. Zywcem pogrzebani 

Cel i znaczenie morderstw 
Zmiana ustroju bolszewickiego 

W ciągt: ostatnich S tygcCni wykonano w 
Rosji lut) wyroków śrnic-d na najwybitniej-
arklich osobiztnjiniach sowiecidej armii i admi-
Satrac,t;, nie mówiąc o prawdzi-.-J.-ych masa-
krat iers.%Sd u..-tzędzików i wojskowych. 

Stat stara się  oczys:cić  od wszelkiej 

• POD ZWALANII PIASKU 

WARSZAWA, 26.7. Wczoraj przeszła nad 

Warszzrwą  gwaticrwna. burza z piorunami. — 
Dwaj chłopcy ze wsi Nowołączna w powiecie 

WarszaNrslcirn, 14-letni Henryk Bielecki i 16-
letni Henryk K.urażyński, którzy łowili ryby 

w Wiśle, schronili sic przed burzą  pod pia-

szczystą  wydmę. Potoki deszczu rozmyły pia- 

ok, który nagle przysypał  chłopców. Dopiero 

po Iciku godzinaCh zauwciono ich rjeobec-
ność  i .4xikopano zwłoki. 

KRAKÓW, 26.7 (teL wł.). Dzisiaj wybaoao 

się  dwóch emerytowanych dyrektorów szkol-
nych 60-letni p. Bochenek i p. Czapla na 
przechadzkę  d) lasku Wolskiego. 

Gdy mnienzch już  zapadł, staszkowie zri-
częli błądzić  po lesie nie mogąc wyjść  z niego. 
Wreszcie postanowili iść  w przeciwne Iderun-
ki, a tylko nawoływaniem porozumiewać  
P. Cntpla nawoływał, no co odpowiadał  • mu 
p. Bcchenek, jednak w pewnej chwili nikt 
mu nie odpowiedziial. Ponieważ  sądził , te jego 
.,)rzyjaciel wyszedł  już  na odpowiednią  ścieżkę  

za.pewne zdąża do miasta nie przejął  sę  
tym, tym bardziej, że sam już  wyszedł  z lasku. 

Po powrocie do domu przekonał  się, że p. 
Bochenek nie wrócił, wbec czego zorgazo-
wano poszukiwania za zzginionym. Jak się  o-
kazało p. Bochenek szukając ścieżki, wskutek 

ostatnie wypadki nie przyczyniły się  do wzmo-
miania prestiżu, tym nie mniej, mentalność  
zachodnia - europejska nie może wypadków 
tych sądzić  swą  miarą. 

„Le Temps" jest zdania,, że Rosja może, 
albo wpaść  zupełnie w krwawy despotyzm, 
lub też  co jest pewniejsze odrodzi sę  w rzą-
dach totalnych w ramach ustroju socjalistycz-
nego lecz ujętych w karbach hierkarchii na-
=rodowego socjalizmu lub faszyzmu. 

Glos ten jest tym mialnienniejszy, że wyra-
ża opinie francuskich kół  rządowych. 

ANGLIA NIE UZNA 
do bieguna północnego • 

roszczeń  Sowietów 
Utworzenie na biegunie północnym 

sowieckiej stacji lotniczej i obserwato- 
rium zaniepokoiło poważnie rząd angiel- 
ski. 

Anglia, jak donoszą  pisma amerykań  
sicie, nie uzna roszczeń  terytorialnych 

ZOT-
~wartej cpozycji by ne móc się  w 
b~,--ch Sesiącach groźnego buntu. Najcie-
lonaszą  jest rzeczą, do czee,fle dąży Nowy Iwan 
Groźny niszcząc swych groźnych prtni-
kolt. 

Orgim zbtiony do frarcualdego M.in_ spraw 
zsgranianych ,,Le Tepms” 	pisze: 

,Nowy car Rosjii wie closicmale, czego chce 
dokąd rzniesz:a. Zrozumiał  on nicość  ideolo-

gii marksistowskiej i mitu uniwersalnej re-
wolucji. Dobry socjalista, ale przede wszyst-
kim dobry patriota rosyjsI, wie on, jakim 
niebeapieczestwem idea ta. grozi dla jego 
kraje. 

Marzeniem Stakna jest pre.wdopodobnie o-
kwiecony despotyzm, rwxizaj „paternalizmu". 
któryby zje byt sno:}4M1 .{..2..pctaListycznyrn, 
sde ró~ uhiCą  	 

Dalej „Le Temps" z 	?4,-1, że Stai:m będzie 
elacna2 rówrsoważyć  pierxiastek ch.ł.cpsid z e-
lementem r:botniczym i ntelek.5.1airryrn, który 
dotychczas ódirj-wal dominującą  rolę  w życiu 
bolszewizm. 

„Salin przygotowuje wielką  rewolucję  — 
pisze „,Le T42nps" — a rewolucją  tą  ma być  
nowe 'zonstytiacja sr.-ir..ka, która pnnydcpo- 
dtie 	w żyCe w hsłopadzie, tej. w 20 
rceznice rewolucji. Konstroicja ta, pomimo, 
te ~gonna gtó-wn6e dla zamydlenia oczu, 
~widuje jedną  ~ką  zrniemę". 

~nie „Le Tr.pe" rytopne, że 

ZSSR do bieguna północnego. Anglia 
stoi na stanowisku określonym przez. 
prawo międzynarcdowe, że kontynenty 
nie posiadającego charakteru stałego, 
a więc pola lodowe, pokrywające część  
otwartego morza, 

nie mogą  być  przedmiotem aneksji 
ze strony któregoś  z państw świata 
Podobne stanowisko zajmą  również  

Stany Zjednoczone Ameryki Północnej 
zaniepokojone poważnie komentarzami 
prasy sowieckiej w związku z ekspedy- 
cją  na biegun północny. Rząd waszyng 
łoński stoi na stanowisku, iż  biegun 
pół nocny nie jest obszarem terytorial- 
nym, .lecz stanowi zlodowaciałą  część  
oceanu,. który teoretycznie jest otwarty 
dlaemiedzynarodowej żeglug-i. 

•P02a•tym w Waszyngtonie wskazują. 
że amerykański badacz Robert Pear3 

kwietniu 1909 roku zatknął  flagę  a- 
merykatska roi biegunie północnym, je 
cinakze był  te tylko gest symboliczny. 

Jan Meom] i Marła ENIP1111 

Gdański 
BATALION POGOTOWIA 

Gdańskie bojówki narodowo-socjali- 
styczne wyłoniły specjalny oddział  po- 
gotowia, który jest skoszarowany we 
Wrzecizczu w koszarach policji, bierze 
stały żołd i jest systematycznie szkolo- 
ny w zawodzie wojskowy-m. Wyszkoleni 
bojowcy przechodzą  do policji, a mia- 
nowicie do t. iw. rezerwy policyjnej, 
'która w rzeczywistziści .jest oddziałem 
'wojskowym i do zwykłej służby bezpie- 
czeństwa używana nie jest. Po skończe- 
niu przeszkolenia w tej rezerwie policyj 
nej przechodzą  oni następnie do armii 
niemieckiej w randze podoficerów. Na 
miejsce wolne w oddziale pogotowia S. 
A. przychodzą  nowi bojowcy, zamierza- 
jący się  poświęcić  zawodowi żołnierskie 
mu. W ten sposób gdańska rezerwa po- 
licyjna przekształconą  została na szke- 
lę  -podoficerską  armii niemieckiej. 

ŚPIEWAJĄ. W BUDAPESZCIE 

Jan Kiepura i małżonka jego Marta 
Eggerth rozpoczęli już  swój sezon ar- 
tystycznych występów krótkim poby- 
tern w Budapeszcie. Znakomita para 
śpiewaków wystąpi w budapesztefisldm 
teatrze miejskim w „Traviacie" i „Tru- 
badurze" i da poza tym sisereg koncer- 
tów. Nie jest wykluczone, iż  Marta Eg- 
gerth wystąpi również  w tytułowej roli 
opery „Mignon". 

GUY DE TERAM01%1D. 

REKINY 
Inspektor spojrzał  na niego zdziiwio- 

ny, wiedział  bowiem, do kor) odnosi się  
ten epitet. Warden chwycił  się  za gło- 
wę  oburącz, gestem człowieka, który się  
wścieka, że zbyt późno zrozumiał  praw 

~mw" 

Tak misterna, że aż  typ nan% 
zwiał ! 

Nie ucieknie (lakier). 

Warden przebiegł  mieszkanie lotem 
błyskawicy i zbiegł  'ze schodów, prze- 
sadzając po cztery stopnie naraz. 

Czy pan Langs.am wyszedł ? 
zapytał  zdumionej stróżki. 

— Już  ze dwadzieścia minut temu. 
Czy był  w stroju podróżnym? 

— Mial walizkę  ze sobą. 
W porządku. 

W pięć  minut później posterunki po- 
licyjne wszystkich d\VOltóW warszaw- 
skich otrzymały dokładny rysopis Sa- 
muela Langsama. i rozkaz natychmia- 
stowego ara.qiZtowania go przy wsiada- 
niu do pociągu. 

Po wydaniu tych rozporządzeń  War- 
den przypomniał  sobie, że należy wda- 
ściwie ZaWifidOnlić  i rCTI, 

fonicznie dowiedział  się, że samolot pa- 
sażerski Warszawa - Katowice wyruszył  
kilka minut temu i że wśród pasażerów 
znajdował  sie osobnik, odpowiadający 
rysopisowi. 

••••""••••~10,  202) 
Tak, jestem skończony idiota, skoh 

czony durefile. Czy pan jeszcze nie zro- 
zumial i?... Panu iwina to wybaczyć, ale 
jal... Ja, który od tylu miesięcy bada- 
łem tę  sprawę  i śledziłem ruchy tego 
bangsarna! 

Więc oo, panie Warderr: 
Więc Samuel Langsam... Dirk... 

handlarz pereł  księżniczki... jej kamer- 
dyner... to jeden i ton sam człowiek! 

Jeden i ten sarn człowiek? — pow- 
tórzył  inspektor, nie rozumiejąc, o <x) 
chodzi. 

To jeden °wirnik pod dwoma róż- 
nymi nazwisk/1111i. Samuel TATIgsam, 741- 

m1esmkały przy ulicy Szkolnej, sprzedała 
wal owoce kradzieży, które przynoszo- 
no Dirkowi, zamieszkałemu przy ulicy 
Marszalkow•skiej. Czy już  teraz pan 
spa k e w al ? 

— 	)si n l< rew ! To jest misterna raibo- 
bal 

nika Langsama, handlarz pereł  mógł  
zmylić  prigoń, szukając schrcnienia w 
mieszkaniu księżniczki. 

Przy świetle latoo•ki elektrycznej de- 
tektyw i inspektor badali teraz ścianę  
5ąsiedinif.),go <bmw. Odnaleźli prawie na- 
tychmiast wszystkie drzwi, których wi- 
docznie uciekający Dink nie zdążył  na- 
wet zaryglować, gdyż  ustąpiły pod na- 
porem ciał  ścigających mężczyzn.. 

Znaleźli się  znów w jakiejś  szafie. 
Popchnęli drzwi i po chwili znaleźli się  
w dość  obszernym pokoju, umeblow a:  
oym jak gabinet pana domu u zanerós- 
oych mieszczan. 

Detektyw i inspektor nie <k. 	zb jed- 
nak jefflel€ do kresu zdumienia. 

W k ról rozrziicenych listów i papierów 
I rzegli na biurku 'Mł° z przybora- 

mi 	,:111(1.:fre'Llty111i, iti,..%tro i pyrtikę. 

psiakrew! - wybuchnął  
Wardea. 

Detektyw roztnerzył  otwór. Wionęło 
T8 nich eklodze powietrze. 

-- Tędy jest przejście! —._ ,-oi-o! ś  
fospektora. 

Obaj trt~yźni ireaunęd i xię  do !vza.fy, 
p000staiwiając na miejscu pokojówkę  
tak gIghtiko zdurnię" i pr7;e1t0T141, 

nte krniała. protestować. Detektyw i in- 
sperktcfr deyby l : rewolwerów i posu w al i 
się  osłrrzknie, aby riątparowaś  ewentual- 
ny łgisis. 

Kairoi Warden 	ri-,ylał  wcale o nie- 
bezpieezeństwie (iege pi-zediaięwitięca. 
ZastarAsitof al się  jedynie md tym, jaik 
bortini Ft: rk -ric! :r.'n wykoriv?dzić. Prze- 
klinał  tam 	I 	ntO virnykini wry- 

1) 	- P rktnst yrn rr)7.-"? 44M:n i i. i 

prnorr*; `.:11"r: r/7, - H in.kań  Fn.ridIa-
rm 

Tak, ,a'rc < 	, i t- mów? dowolnie 
imoisluiał  grzec~ do *wago "póle t,Pia dekolx sie)..3tąpi) 
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„PLOTY" NIEZGODY 
nych, gdy chodzi o wspólną  rzecz, wiek 
ka rzecz, jaką  jest Polska. 

I Watego, pamimo zakusów tych i o- 
wych „przegranych.' prowodyrów kla- 
sowych i partyjnych, dzień  15 sierpnia 
pozostanie zawsze dniem święta kolne- 
rza Pcls.kiego, śs.viętcm Ochotnikaażol- 
nierza, symbolizującego jedność  nara- 
dową  w najważniejszym, w najistotniej 
szym zag,adnieniu, jakim jest obrona 
Państwa, obrona N:tradawa. 

Wszystkie inne konce.pcje „obcho- 
dów" i „urazzyatojaal-  kwalif:kuja s:ę  
do określenia, jako 141 :awanie „pleasifw" 
niezzady narodcwej. 

STEFAN ARNOLD 

w wyniku patriotycznego zjednoczenia, 
sił  nardu ponad partyjnymi aspiraoja- I 
imi, a w genialny sposób użytych %kapa- 
nabab planem strategicznym przez Na 
czelnego Wodza — nie da się  przeobra- 
zić  na klasowe czy partyjne podwórecz 
ko, na którym gospodarować, 'kłócić  się  
będą  amatorowie nie zasłużonych za- 
sług i laurów. 

Dzień  ten bow-iem będzie zawsze 
w.sp.:(mnieniern zwycięstwa Żołnierza, 
któremu obce jest scholastyczne dowo- 
dzenie i językowa strzelanina pustymi 
słowami, a dla którego ważnym jest 
wspomnienie wymowy kuli i bagnetu, 
niwelujących różnice poglądów partyj- 

nie było wówczas partyj, ani racyj par 
tyjnych tylko Polska i jej obrońcy? 
że, czy to narodowiec, ludowiec, czy 
socjalista — to wszyscy byli żołnierza- 
mi Polakami, zjednoczeni wspólnym ce- 
lem, wspólna ideą  — obrony kraju..? 

Boć  ta wasza  niezgoda, to chęć  dy- 
skontowania swoich eaelug na skórze 
żołnierza - c>chotni(laa polskiego wygląda 
conaj mniej niesmacznie i głupie, a prze 
de wszystkim na to, jakgdyby Ę  któ- 
rzy stawiają  plotki pomiędzy „czynem 
ludowym" i „Cudetn Wisły" — na fron 
cia nie byli. 

Mieli 15 sierpnia, obehodz.ony-  jako 
rocznica. zwycięstwa nad bolszewikami 

Cilirffla111111111~1 

Przedsiębiorstwo „Herman Goering" 
czyli nacjonalizacja przemysłu metalurgicznego w Niemczech 

nazwę  „Reichswerke Alatiangeseklia.ft 
ftir Erzbergbau und Eisenhutten „licz- 
man Gaering". 

Na czele rady nadwaarztj stoi sekre- 
tarz stanu Hoernar. Z ramien.la towrz,  
rzystwa pracować  zaczyna w pierw- 
szym etapie realizacji dekretu szereg 
warsztatów w Badenii i Frankonii. 

Ogłoszono w sobotę  rozporządzenie 
premiera G-oeringa jak) pełnomocnika 
do wykonania 

planu czteroletniego 
w spaawie eksploatacji bogactw kopal- 
nianych, które niewątpliwie stanowi 
najradykalniejsze posunięcie od czasu 
uchwalenia planu. Zapewnia ono bez- 
względnie wykorzystanie wielkiej gałę- 
zi gaspc4arstwa nasociowego — meta- 
lurgii — ściśle w ramach dyrektyw 
rządu i równa sie faktycznej nacjona- 
lizacji. 

Krok ten wywołał  arozinniale zainte- 
r2sowanie i poruszenie w kolach polity- 
cznych, zarówno niemieckich, jak za- 
g-ranicznych. Podkreślają  m. in., iż  de- 
kret ten zarówno zapewnia skoordyna- 
wanie ogólnych wymagań  gospodarki w 
kierunku uniezależnienia się  od zagsar 
nicy jak i jeszcze sprawniejsze 

zabezpieczenie potrzeb obronnych 
Rzeszy. 

ZLIts sfię  17-ta rocznies  zwycięstwa 
utai boiszewilcanai, dzień  15 sierpnia, 
obehedzony jako święto żołnierza Pol- 
skiego, „Cudu Wisły'. I oto już  na lnie- 
siac przed tą  roeznicą, partyjne fron- 
ty'' przygotowują  obchody W txile swo- 
icłi przekonań  i na swój użytek polity- 
cznoasp:ieczny. 

Strorknictwo ludowe, w dawnych la- 
tach przejawiające (ii:w :tą  obo jętność  
dia tej :taniej od roku postanowiło 
ja czcić  pad nazwą  „Czynu Ludowego" 

Saro rani c t a-o nai ą1do\e 	postan.awia 
obcho(zic: diień  ten również.. wc aine- 
nym zalcesie. Jzine.s4. Sii)Wein dzieli, w 
którym przypada roczna:a wspaniałego 
czynu. j aka wyra z u ej c.-d 	; a n a- 
rodaaego, chce się  parcelować  na par- 
tyjne paletka, po których hasać  będą. 
frazeacwicze i demagogowie, całego 
wysiłku używając, aby wbić  jakraajwię- 
cej klinów w acazna, zgody. 

I doprawdy, ZaStail1WEaj:_icym jest 
ten upór pewnego odlaniu społeczeńst- 
wa, który koneek -entale, przy każdej 
eleazji, z 0g:orany:I-i nakładem sil, przy 
stępuje do calnowienia i ars-lpierania 
zmurszałych płotków, daislacych do nie 
dawna naród, wygłaszajac przy okazji 
born'oasty-ezne przemów,tenla o swoich 
jedynych i niepodzielnych zasługach 
dla sprawy polskiej. .,To my", „to na- 
sza zasługa", „t) nasi generałowie, „to 
nasi poiity-cy" 	spcwoełowali zwycię- 
stwo w -iniu 15 sierpnia 1920 r. 

Więc z jednej strony ludowcy pazy- 
erasywaa będą  sobie zasługę, bo.. Witos 
był  premierem... Więc — narodowcy 
będą  twierdzić, że ci a ci generałowie 
byli twóre_arri rwytęstwa... Więc sccja 
lit głoszą, że gdyby nie rebotnik i pro 
letar'usz niejsk— nie byłoby pogro- 
mu armii bolszewickiej. 

Tam do licha! Czyż  po 17 latach, w 
-perspektywie dostatecznie odległej, aby 
ujrzeć  zbiorowy wysiłek — nie -może- 
de się  panowie pogodzić  na jedno, że 

••• 	 ••• 

Wojna religijna w Jugosławii 
doznała zaostrzenia 

CO SPOWODOWAŁO DEKRET? 

W uzupc-lnieraiu wiadomości o ujęciu 
przez państwo kierownictwa całą  pro- 
dukcja żelaza, dodać  można na padsta- 
wie dotychczasowych kcanentarzy z ka 
politycznych i gospodarczych e» nastę- 
puje: 

Przyczyny tego radykalnego posunię- 
cia rządu Rzeszy szukać  należy w do- 
tychczasowych 

cacauplych rozmiarach produkcji żelaza 
W Niemczech 

cealkowicie niedcstosowanej do olbrzy- 
mich projektów przewidzianych w pla- 
nie eztercletnine W ostatnich czasach 
zazar.lzionie to wybitnie się  zaasiazylo 
pod wpływem zmian korCunktary na 
rynkach światew3rch. 

Tymczasem sprawa żelaza, jak stwier 
dzają  w Berlinie stała się  

jądrem planu 4-letnieg - 

Od jej powodzenia zależy realiz.acja 
szeregu dalszych poczynań. W roku 36 
żelazo dostarczone do wielkich pieców 
na terenie Niemiec, pechodziło w jednej 
szóstej części z produkcji krajowej. 
Rzesza niemiecka w znacznym stopniu 
została uzależniona pod tym względem 
o4 zagranicy. 

Kwestia, czy nowe zarządzenia rów- 
nają  się  nacjonalizacji lub socjalizacji 
k!:mentowana jest w prasie nieco rozbie 
żnie. W oświadczeni.ach przeznaczonych 
dla kół  gospadarczych kładzie slę  głów- 
ny nacisk na pozostawienie pola wy- 
starczającego prężnej inicjatywie go- 
spodarczej. Natomnast urzędowy organ 
partyjny „Volkischer Beabachter" pod 
1,2-eśla wyraźnie że n:we zarządzenia 
wypływają  z ducha narodowego socja- 
lizmu i są  czynem socjalistycznym. 

„Zakłady Hermana Goeringa — pi- 
sze dziennik — będą  pomnikiem żelaz- 
nym narodowego socjalizmu. Socjalizm 
nasz uzyskuje fu d i men t ze 

Doktadna treść  rozparzadzenia jest 
następująca: 

Na wstępie przewiduje ono zasadni- 
czą  możność  jednoczenia koncesjona- 
riuszy górniczych w celach wydobywa- 
nia i eksploatacji minerałów. Zjednocze 
nie ta może nastąpić  w formie zapew- 
niania koncesjonariuszom górniczyzn u- 
działu w towarzystwie, podejmującym 
się  wydobycia i eksploatacji minerałów 
w zamian za scedowane koncesji Za 
równo koncesja jak i wyposażenia te- 
chniczne danego zakładu górniczego — 
przachedea przy tym na towarzystwo. 

Rząd Rzeszy może być  udziałowcem 
tego towarzystwa bez wnoszenia św-iad 
czeń  wzajemnych. 

Udział  państwa nastąpić  może rów- 
nież  przez pośrednictwo towarzystwa 
już  przezeń  opanowanego. 

Forma prawna tych zmian i dyrek- 
tyw w sprawach statutowych ustai?...na 
będzie przez pełnernocnika do spraw 
planu 4-letniego, którego decyzja jest 
obowiązująca w wypadkach niezgc.dno- 
ści członków- co do wysokości udziału. 
Do minerałów w sensie dekretu należą  
wszelkie bogactwa kopalniane z wyjąt- 
kiem węgla brunatnego, soli kamiennej 
oraz soli potasowo-magnezjowej i bor- 
nej, z czego wynika, że dekret ma być  
zastosowany przede wszystkim 

do żelaza i innych metali. 

Jecklocześnie z ogłoszonym dekretem 
zawiadomiono opinię  t publicźną  o prak- 
tycznym jego zastosowaniu. W sprawie 
tej premier Goering udzielił  wyjaśnień  
przedstawicielom przemysłu metalurgi- 
cznego i handlu żelaznega, gospodarki 
budowlanej itd. Omówił  on zadania cią- 
żące w przyszłości na nowym przemyśle 
metalurgicznym i zakomunikował, że 
powołano już  do życia towarzystwo, któ 
re pod k-ierawnictwem Rzaszlu Rzeszy 
ma wydobywać  i eksploatować  zapasy 
ru.dy żelaznej w Niemczech w  rozmiar 
raeh nakazanych potrzebami gospoder 
stwa narodowego. Towarzystwo nosi 

ma wielki wpływ na wybór nowego pa- 
trjarchy. Zarówno premjer, jak i wszy- 
scy ministrowie prawosławni pzsiaziają  
prawo posiadania w kolegium  wybiera- 
ją.cem patrjarchę. Ponieważ  wszyscy 
ci ministrowie głosowali za. konkorda- 
tem, uchodzą  oni za „wrogów kaścioła 
prawosławnego", którzy nie powinni 
brać  udziału w wyborze nowego pa- 
trjarchy. 

O zaostrzeniu się  sytuacji świadczy 
pozatem fakt odrzucenia przez synod 
pra-wosawny wniosku rządu jugosło- 
wiańskiego w sprawie pochowania zmaz 
lego patrjarchy Barnaby na koszt pań- 
stwa. W okresie najbliższym spodziewać  
się  więc należy ostrej wałki prawosław- 
nego kościoła jugroslawiańskiego z rza- 
dem. 

Ze źródeł  włoskich donoszą, że Wa- 
tykan śledzi z baczną  uwagą  przebieg 
walki w Jugosła.-z-ji w sprawie ratyfi- 
kacji kcnkordatu. Watykan zdaje sobie 
sprawę  z 42-uzinet, w jakie popadł  rząd 
jugosłowiański w obl'czu opozycji ko- 
ś oła prawosławnego, sprzeciwiającego 
sig ratyfikowaniu konkordatu. Opozycja 
ta p-siarla jednakże, jak się  okazuje o- 
becnie przyczyny natury politycznej, a 
nie religijnej. Opozycja prawosławna 
obawia się, że obnie po ratyfikowaniu 
konkordatu przez skupczynę  Widilogą  
się  znacznie wpływy chorwackich kato- 
lików na państwo. 

Zgon patrjarchy k-Arioha serbsko- 
prawosławnego zaostrzył  jeszcze bar- 
(hidej sytuację, zwłaszcza, wobec tego, 
te wedle przepisów tego kościoła rząd 

11111~1~14111 

SIŁY MORSKIE WŁOCH 
poczynają  zagrażać  Gibraltarowi emes=acasena-edseneasssasea 

Z DNIA 
niki typu „Dunkerque" po 26 i pół  tys. 
łon wy-porności i trzy pancerniki zmo- 
dernizowane, zanim zostaną  włączone 
do składu floty „Richeliu" i „Jean 
Bart". Poza tym flota podwodna wło- 
ska 

TAJEMNICZE NAKCIE NOCNE 
Kr-tketws!..d I.K.C. dctnrs z gilt.'n.Krnowy : 

Wladze centralne w Warszawie otrzyma-
ł y wiadomość  o najściu tajemniczych osob-
ników na Przytyk. Oto około godz. 11 wie- 
czór zajechało 	Przytyka nuto, z któreko 
wysiadło 6 osobników. Przyjezdni rzucili 
petardy przed okna i drzwi kilku mieszkań, 
zajmowanych przez żydów, a następnie rzt-
cili dwie petardy pod most. 

Docbodn'ilIC wszczęte w tej sprawie ustfb-
lito, że osobnicy przybyli samochodem ze 
strony Opoczna 	w tym santyni kierunku 
następnie zbier:li. 

Przed przyjazdem do Przytyk* napast-
nicy przecięli przewody telefoniczne na 11- 
ni Przytyk 	Opoczno. Petardy znajdowa- 
ł y się  iw bInszanych 	tch ocl sard) nek 
i posiadały lonty. Dochodzenie zutienajijett 

do wykrycia. ~raw-  $os w tak.. 

rozwija się  niesłychanie szybko 

i będzie liczyć  w najbliższym czasie o- 
koło 100 jednostelc najbardziej nowccze- 
snych, tak że będzie górować  nad flotą  
podniną  francuską, która będzie po- 
siadać  wprawdzie większy tonaż, ale 
będzie ustępować  włoskiej, ja6ai °boki 
o wartość  bojową. Przywaninając, ze 
Niemcy ze swej strony posiadać  będą  
W najbliższym czasie lny t. ZW. 

pancerniki „kieszonkowe" 
oraz dwa pancerniki po 26 i pól tys. 
ton, publicysta wzywa władze francus- 
kie do przyśpieszenia prac nad rozbił- 
(kiwi), i nwdernizacją  francuskiej floty 
woj einneĘj. 

przez artylerię  nowoczesną  forteca sa- 
ma mogłaby się  jeszcze utrzymać:, ale 
nie miałaby żadnego znaczenia, jako 
punkt oparcia dla okrętów wojennych 
swego kraju, ponieważ  żaden z tych o- 
krętów nie mógłby się  zbliżyć  do portu 
w Gibraltarze. 

Jednocześnie „Le Petit Parisien", o- 
mawiając spuszczenie /M wodę  nowego 
wielkiego pancernika włoskiego „Vitto- 
rio Venetto" przypomina„ że w stocz- 
ni znajduje się  jednocześnie drugi pan- 
cernik włoski tego samego typu „Lit 
torio". 

Po ukończeniu tych dwóch pancerni- 
ków, ktÓre będą  daleko prędzej gotowe, 
niż  znajdujące się  obecnie w budowir 
dwis pancerniki francuskie „Riecheliu4  
i „Jean arat" fir,ta włoska roz-rx>rządzać  
loyitzie dwrxmn paineern i karni po 35 tys. 
LOT) wypornok4doi, oraz 4 pancernika! n i 
zzaaderni zrywam ymi, pcxicfras gdy flota 
francuska poadads obeiczde dn peaboor- 

Prasa francuska z coraz większym 
zainterescritaniem r%k137,i rozwój wyda.r 
net i układu sił  w basenie Morza śród- 
zierratego. Dwa wielkie dzienniki po- 

- ą  artykuły wstępne tej sprawie. 
„Le Mati-n" analizuje dawną  i obecną  
Są  Gibraltaru, wskazując, te Gibral- 
tar, który w ubiegłych stuleciach u-rnial 
sig oprzeć  atakom Napoleona i wojsk 
hiszpańskich, a w czasie w-fjny światn- 
wej Niemcy nie odważyły się  nawet na 
niegn uderzyć, ckecnie wiele stracił  na 
matzergu, nie tylko wskutek rozwoju 
zitylesiol, ale także wskutek układu sto- 
su-nic/Jaw na p~leglyrn wyb!~ a- 
fry~kitn. 

Gibtidtar tedrolowierk 
na kołat»,  ~latarni 

i r-41anfrg:ac7 wielką  konstrukcje pur- 
"4-21, rodna ionizanyvt i prziziać  jyiątn- 

rrych, jffit wrobi ot~y i~t7, 
Vidskj¥0. 	piwtletrit 

W ned4 hornbaniat ~tam 



NA LETNISKO 
wyjeżdżając zaopatrujcie się  

w KUFRY, WALIZY, PUDLA do 
KAPELUSZY i t.p. w wytwórni 

PIECHOCKI 
SOSNOWIEC 	DĄBROWA GORN. 
Warszawska 6. 	Sobieskiego 2-ą. 

Tel. 630-52. 	 Tel. 682-34 

Obstalunki 	2665 	Reperacje 
Własne wytwórnie na miejscu 

KALENDARZ DNIA 
Wtorek 
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Lipiec 

Febilcsa m., Julii m., Nataffl. 

Słowiański: Wszebora 

Słońca wseh. 3.48, zach. 1956 
Księżyca w. 2059, zach. 853 

„KUP..JER ZACHODNI” witce,* 2:1 410,5 34)(..-.5 1937 aolau.. .:Nrr. 
~rwa" 

J.OKCIE NA PODUSZCE" NA FALI DNIA 
10 gr... 

lo\tijuszek, jeą4 pniecie mamy i ZicItjalty. 
— Nic dziwnego — znówię  — kryzys. 
— Tak kewarys, bo mu się  nie chce. Nie 

dawno trafiało się  lUtIlta okazyj na robotę. 
Powisidaan, bierruie Się. A oni nie. Walają  w 
~ile wid pierzyną., gdzie ani joty ani 
butów nie bacha- 

WYlarals się  stąd cel 114-~, choć  nie o- 
dra= osiągalny. Niech by ten nzdal-~" 
chłopak loongresowiack: zamarzy' o wyszywa- 
nej poduszce, na której Popaprze r.c'ę  w oknie 
popołudniu! 

z r..:.welacją  postawy Neyelaicznej. Parę  lat te- 
mu., gdy benobacie najbardziej daskwier1)..o, 
wdałem sig w gawędę  z urzęcicnilcie.m fahvarca 
:wrn w jednym a majątków poilkiiiiku TUrCeldię- 
g‚o. )1-1.xie!1iegc przybyl na posadę  zdalelca, 
bo aż... z Wielkopołelci. (Odle~ z;naboz.na, 
oonajmniej sto lat, wiano że :ruto pokrywa tę  
relację  w ciągu 3 godzin). 

— Na folwarki, to w-.orn. Ale na wts; co 
ychać, niech mi pan powie. 
— We wiosce 7 Ano nic. Dziwi ninie tylko, 

że tu u nich, każdy jeden, chociaż  na oko taki 

• . •', • Y,. 

Tysiące lis» udbyłoią  rddiosłuchaciu 
na wiejki konkurs letni 

Kamaszia przyt~s Zagłębia Drib.:0w- 
skwaro de Sląsios 	~z do arabii wypli.p-- 
wa zut 1»-Wier&Ch4pię  aktuu2nkt. Sinwwtt 

jerinssii Ogrc-Cie Skomphicowszio, znacz 
nie wtened sio,uptikoweina od dok..onariej aae- 
tidnistO aniony granic województwa Pectr..sń  
al~, przez Nay-l~e. 3 pow.:atów Ze-
ro* ks4isk,:,--Nij. W &Wiązki& z dokaillent 
sunięcia graairity woj. Poznańskiego świat- 
ner pzmrz. Sokuri Ław Wasyłewski, r.a.p:s1 
w „„Gazecie PoLskiej" felettai z wrażeń, ja- 
be oktrkb się  wedrólarki na „dawnym po- 
graniczu". 

Cewtmjec Zen feeton, wystarczy oceanie-
Srać  nazwy rtic.ost wojew:t flit httej 
WSsi,je sm., 5i S- snoN% 	z jekirtej st.rcx,--hy 

febetionie Pyródie- ) i Katme:e•:•.- 
tir felietonie Września.), pow.:dt-y: BJzIń- 
at 7.swiereia.#43ki i Olkwild (w felietonie: 
Prodrzański, K nniiiski i Słupek) a 

rwicad ( w feSrezonle wrze;nlewski) — a by 
sal* odpowiadał  naSzupeŁniej neez.~tości 
Zagłębia: dąbrowieokiego i ląskfego. 

Preng porównać  — pisze Wasylewsld 

Czytelnicy nasi wyjeżdżając na letni - 
.ska do miejsc kuracyjnych, nie wie- 
dząc w którym pensjonacie będą  nicie- 
szkać, podają  nam tylko miejscowość  
z prośbą  była.ny K. Z. kierowali na po- 
cztę  a ofii sami się  zgłoszą  po cdbiór. 

Ostatnio •otrzy2nałiśmy kilkanaście Ii 
stów w tej sprawie od naszych Czytelni 
kow, którzy się  żalą, że w urzędach po- 
cztc•wych żądają  za każdy numer K.Z. 
10 gr. dziennie, uważając pismo jako 
poste-reistante. 

Być  może, że jest takie rozprirz.ą- 
dzende, by czasopi.szna nadane na urząd 
pocztowy były uvrażarne jako poste-re- 
stante. Lecz jakie nie życiowym jest 
wobec tego ten przepis. 

Np. abonament rak KZ kosztuje 
2.50 jeżeli Czytelnik nasz będzie chciał  
sam odbierać  na poczcie K. Z. będzie 
musiał  miesięcznie opłacić  3.zł. a więc 
więcej niż  kosztuje abonament. 
• A jeżeli (jak często się  zdarza w rniej 
scowościach kuracyjnych) listonosz do- 
piero gdzieś  około godz. 4-tej czy 5-tej 
po pol. doręcza pocztę, to czy Czytel- 
nik może czekać  do tej pory na gt9..zetę? 
Woli przecież  sam przejść  się  na po- 
cztę. 

A więc Coś  tu jest nie w porzą..dleu. 

Powocbwiie Wielkiego Letnie.go Konkursu 
Rad:owego parias-zło wszelkie oczekiwania. 
Chorzat dotychczas odbyły się  tylko trzy BAI - 

dycje konkursowe, a termin nadsyłania odpo- 
stierizi upływa dopiero dnia 16 września — (13 
PnIsidego Radia napływają  tysiące listów od 
radiosłuchaczy. Nie będziemy nied)sk-rełni, 
jeśli podamy, że do 25 bm. nadesłano już  
przeszło 30 ty ęcy odpowiedzi, gdy na....tlenie 
akcji konkursowej spcxlziewane jest dopiero w 
drugiej polowie siorpit. Wiele odpowiedzi 
jest bardzo parnyslowych, wielu radiosłucha- 
czy przedstawia artystów, biorących udział  w 
audycjach konk-ursiwych jako zawodników, 
którzy biegna do moty, :skreślają  na mapie 
zasięg ich popular:z:este:4  nadsyłają  efektowne 
odpowiedzi z fotografiami i W. Ponadto znacz 
na liczba cdpow-iedzi ujęta jest w rymy. 

Po cstztniej audycji w dn. 24 bm. liczba od- 
powiedzi, które codziennie nadchodzą  do Pol- 

Ą:iego Radia jest jesocire większa niż  po- 
przednio:\ A przecież  w sierpniu odbędą  Q 
jeszcze dwie audycje: dn. 14.VIII i dn. 28.VIII 
o godz. 17.30. Kto więc dotychczas jentszt 
nie jest zdecyd:rwane,- jak uszeregować  czte- 
rech pieśniarzy: T Faliszewsklego, M. Fogga, 
J. Popławskiego i S. Witasa według ich po- 
pularności ma jeszcze możność  ustalenia swe- 
go sądu. 

Przypominamy, że odpowiedz konkursowe 
powinny zawierać  imię, nazwisko i adres abo- 
nenta, numer zezwolenia radiowego, u.rząd 
pocztowy, w któ.rym odbiornik został  zareje- 
strowany, oraz listę  pieśniarzy. 

Uczestnicy konkursu, których lista będzie 
zgodna z listą  ustaloną  przez większość  m- 
dikeluchaczy — otrzym.i[ją  samochód jub jed- 
ną  z dalszych 500 ~mych nagród, które po- 
darwa.ne są  szczegółowo w pogadankach i au- 
dycjach konkursowych. 

4 z' • 	i 
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Wysława.„Szuriariewa w Wiśle 

HISTORIA PODAJE: 
1610 żóŁkierwald obozem pod Moskwą  
1697 Elekcja Augusta II na króla 
1806 Wjazd Napoleona do Poznania 
1830 Wybuch rewolucji lipcowej w Paryżu. 

PRZYSŁOWIA: 
Gazie nie ma lean, 

Tam nie ma obiadu". 
ZŁOTE MYŚLI 

Gdy fałszerstwo pieniędzy Liczy się  • 
do zbrodni, 

To i fałszerze dziejów — szubienicy godni. 
000  

Prowizoryczny „hotel" 
W WAGONACH KOLEJOWYCH 

Przez wybudowanie kolei wąskotoro- 
wej od stacji Kobylnik do jeziora Na- 
rocz, sfinansowanej w znacznym sto- 
pniu przez Ligę  popierania turystyk, 
piękno jeziera i jego okolic zostało u- 
dostępnione licznym rzeszom turystów. 

Z chwila jednak, gdy wzmogła się  
frekwencja turystów nad jezioro oka- 
zało się, że miejscowe schroniska nie 
są  w stanie pomieścić  wszystkich, któ- 
rzy pragnęliby spędzić  nad Narowem 
pewien czas. 

Liga popierania turystyki pestanowi 
la na razie bodaj w sposób prowizo- 
ryczny zaradzić  brakowi kwater. W 
tym celu przerobiono kilka wagonów 
kolejowych, wstawiono do nich 50 łó- 
żek wraz z pościelą  i w ten sposób na 
stacji Norom powstało „schronisko", 
wprawdzie pozbawione tych wygód ja- 
kie daje hotel, ale zapewniające tury- 
stom dach nad głową  i wygodny nocleg 

Oczywiście, koszt pobytu w hotelu 
„na :kółkach" będzie bardzo niski. 

„Schronisko" zostanie w dniach naj- 
bliższych oddane do użytku turystów 
przez Delegaturę  wileńską  Ligi popie- 
rania turystyki. 

" ARESZTOWANIE ZAWODOWEGO 
ZŁODZIEJA W BĘDZINIE. Zawodo- 
wy złodziej Kaczera Jan bez stałego 
miejsca zamieszkania. został  aresztowa- 
ny pr7,ez policję  w Rędzinie za dolma- 
nie całego szeregu kradfzieży na tere- 
nie Będzina. Kaezerę  inszeleazano do dy- 
spozycji wladz sądowych. 

PODCZAS „TYGODNIA GÓR" 
Bardzo interesująco zapowiacla się  

wystawa „Szarwarkowa" w Wiśle, któ 
rej otwarcie odbędzie się  dn. 15 sier- 
pnia br., tj. w dniu rozpoczęcia 
godnia Gór". 

Wystawa umieszczon.a będzie w od- 
dzielnym, specjalnie wybudowanym pa 
wilonie i zaprezentuje nam wszelkie 
dokładne dane z dziedziny budowy 
dróg, ze szczególnym uwzględnieniem 
budowy dróg w regionach podgórskich 
i górskich. 

Wystawa ta wskaże jednocześnie od- 
powiednie sposoby zyżytkowania szara 
warków, dzięki którym w wielu okoli- 
cach Polski powstały dotychczas liczne 
drogi o pierwszorzędnej jakości. 

Jako naturalne modele wybudowan< 
będą  małe odcinki dróg, w przeróżnycl 
stadiach budowy, dając w ten sposół  
poglądową  lekcję  zwi edzaj 4.c ym, jak 
należy budować  drogi by były one trwą. 
le, &bre, a co najważniejsze tanie 
przystosowane do właściwych warun- 
ków. 

Zapowiedź  urządzenia tej wystawN 
wzbudziła już  dziś  poważne zaintereso- 
wanie wśród naszych samorządowców, 
którzy niejednokrotnie usilnie pasiaku 
ją  odpowiednich wzorów do zastcisowa- 
nia w swych okolicach. 

Ze względu na 66 proc. zniżki kolejo 
we, jakie są, przyznane wszystkim u- 
czestnikom zjazdu na „Tydzień  Gór" 
do Wisły w czasie od 12 do 24 sierpnia 
zwiedzanie tej interesującej wystawy 
będzie dostępne dla jak najszerszych 
sfer publictneści. 

Sensacyjne aresztowanie 
w „Tow. Ochrony Mienia" 

NaogóI wszyscy odnoszą  się  z pel-1 Araszti~ano również  8 kontrolerów 

ubezpieczeń  czy to od ognia, kradzieży 
dlastego beż  sensncję  wzbuddilo w 

Zagłębiu areitanie Zygirnunta Stani 
twa, mm. w Dabrowie przy ul. 8 Ma- 
ja 18 731 nadużycia popetnrione z art. 166 
k. k. w „TowąvrzystwTie Ochrany Mie- 
nia", którego Zygmunt był  wtakficrie- 

nym zaufaniem do wszelkiego rodzaju Stan. Hessa, J. Jelonkiewleza z Sosno- 
wca i B. Staniska z Dabrowy. 

Jak wiadomo, Towarzyisbwv Ochrony 
Mi eni a 741819glern owym obejmowało 
całe Zagłębie. 

Ze względu na dobro pnowadzonego 
:11r<147.twa nie możemy podać  bliiiratzyclt 
danych o sanacyjnych nacluisyci.adt. 

crws ch.5y tok nieodległe miastecka: Wrze- 
śnię, gdzie wszystko w ~soku z,:o. i ro- 
śnie na noita miejscu z Pyrdrzmi, .które by- 

1Z14 	'Z'te-tYfl rckrnart. y car, yrn bez ladzie . 
Trzy te krainy, pyozizzańska-  , k::::ńska i słu- 

p e3z przypominają  ci na każdym kroicu i ca- 
tym posicstern 

śween „urbanizmu", 

że zjechałeś 	 nomar- •.:•-....--Mej 
po za 'rkc:brej jcan ucznie się  już  nuda 
treeti:.wane g 	• 	ze :::wi.oriłem i gazem, Z 
~Są 	 • To znaczy z Ą:ibertą. I z 
„,panią  :r 	 t.-› :raczy -2.ceią  parsa go- 
Cnego za bufetem. 

l'froS4uszrtie utyskuje się  też  na in-cnotcnię  
;Stów kaiisidch. Proszę  bo sprólx-orzć  prze- 
jecisać  szosą  tych kilkanaście idłometrór- od 
Kot do Słupicy. Zobaczycie siedm gór 
baciki! Bo tyleż  właśnće rozrzutnych spadów 
i vrizcił ef: nak.trzał  był  niedługiemu i nie- 
złemu ?cenią  ot.rikav.1 szosy stupaja rosyj- 
ski, cio ją  przed wo:ną  budował. Ilekooć  patrzę  
na 72,..-..re.gę  wozZ,w, 	i koni, windujących 
tędy buraki =ty trio czy kartofle, kolejno ze 
Iba m piec i z pieca na łeb — godzę  ę  w 
scriłacou z zaparywaay:em chłopa poznań- 
skiego, który wraża, te wszełkie góry, tatry 
I inne, ojeficn, garby irieć  mogą  tylko tam 
gdzia nie .= cy-A-11-zacji. 

A dripaerryi ludzie! 
Pisał/rni C tym już  rikzaz i trzeba b~ z 

kattych rio:iervilacyj książeczkę  ulepgić. Tutaj 
maja-len-u; tylk.o ra. chwilę  do najbliższej wiei- 
kopoiskiej nutny. Najlepiej popołudniu. A 
te koniecznie popołudniu kiedy to pan 
knOec, prim przeiayslov.iec, pan urzędnik nt- 
te 	 dy'sraSea powrócił  już  do do- 

zjarg.. obiad i rozpocznie obrzęd wypoczyn 
ka po pracy. Nieodłącznym przyborem 1-y43:al- 
war do tej siesty )est  

poduszeczka. 
tl5evyta ygrieób specjalny tak, aby ją  rw-y.2- 
:n -oy%ty pryte~ na parapiicłe ta, oprzeć  
na tym :Moki= ite i przaticartlę  i wypa- 
trywać  spel~se oo-  się  cbMje na ulicy. Nie 
o setne inkeie 	chcdzi i nie o obserwację  
ralty, 	ir&aej wszakże riewic.ire się  wyda- 
tesk. Powiedz roi jakiej p~d używam, wy- 
olejdając pyputtakiku okasem, ile ich masz w 
dna ł  w jakim ~ort bery jednakie na 
tek z. p~c, 4a pars i pani — a ja ci pe- 
wien, kim jits:teS i oo zdobateś  oef,./.w.r.ąć  w 
kiaiene tyci~. 

Me trzeba >031~ albo wyśmiewać  
padiatisis,ta ict4mj opierają  sśę  łokcie nut- 
Itiene~ ponmĄddegn.. Wypchana jest 
brnie= *odm kinzttrwrzyin i przydatnym. 
Sit 	naz: kaenorsć  wysilloa, ~oba zbirrnto- 
• att~. jednostkowy pęd wzw-r2 i dąż- 
t:~ dn notniebettveat", którą  spoetak kyk frans 
te  lokat kiedyś  foodas~ pod boga- 
ctw* neete~ne owego atami. 

"Diekt podneeerik okior~ St ddywalem 
el~esire po tej eta wmtiny int/4131~0j. 
A ~a by ttospinteky olą  w akty i dotar- 
?y norx,sotk ktuaosob a twej <kolejowej prz,- 
sztit Pyarit, kW" Ww mon psinie po wiek 
steloin ~sd aezerwatem polskiej nieporady. 

I olgototro fokaa~m niershajmyrn lointraaw-
ruja co-~ttndat s nenyen pytie gita- 
nie isabewi6dokiseh. Patki ton niw wywołał  
~mpo ~twa Wód eakitoraeowa- 

Porloatiodity b. ubortlii bealsi bak tdt 
ta.o. nadmittro podatków, 

Wire roi ranh noalotry penrotteLtitiM tio woje- 
~Oma pounatAsktno, Ponariaty easia 
In* q, „ty nt* niełosio bę1sf irh kotzton, 

te odskok ner itilałemanki•i. Mok 
dis 45 ‚JW) ~tity 	kaoryjnej owsinsm„ 

SIM.." te St1110.4 aetnil b~e 

Kina w osnowcu grają  dziś  
ZAGŁĘBIE: „Romans w Budapeszcie" . 

PATRIA: „Małżeństwo na bezdrożach". 
EDEN: I. „Dodek na froncie". II. „Sensa- 

cją  jest świat". 

Jedziemy 
NA „Pn DZIEŃ  BYDGOSZCZY" 

W dniach od 31 lipca. do 8 sierpnia 
br. organizuje Liga popierania turysty- 
ki zjazd na „Tydzień  Bydgoszczy". 

Karty uczestnictwa LPT dają  pra- 
wo do 50 proc. zniżki kolejowej (po- 
wrót bewłatny) oraz do szeregu zniżek 
w hotelach i restauracjach bydgoskich, 
jak również  de zniżkowych wstępów 
na liczne imprezy, organizowane przez 
miasto Bydgoszcz z okazji „Tygodnia. 

j3~11D=3r.  Karty uc74 est. nictwa wydają  biura po 
&łyży oraz kioski twa „Ruch". 

- —XI-- 
Z KONKURS NA FOTOGRAFIE 
PRZYRODNICZE Ozasorpiamo „Wszech 
świat" (Wilno, łatkrertowa 28) °ghano 
koniem* dla fotcgrafów-amatorów na 
zdjęcia przyrodnicze (fotografie zwie- 

kraj obrazów, makrofoto- 
grafie). Termin nadsyłania zdjęć  uply 
wa 1 października 1937 r. Nagrody: I 
150 zł., 11 -- 100 zŁ, III — 50 zt., po- 
nadto i if,171€! Mirr:41y lesiakowe, Komi- 
sja kwalifikacyjna t-vaskzą,: pp. J. Buł- 
hak , J. Dem brnwelci, J. Kruszyński i S. 
Turski • I ‚o Azezególinve warunki kon- 
korsu naląży rafracać  się  do redakcji 
~na mWszechls~. ~watt rasatta. 



Nkr. 20.4 „KURJER ZACHODNI ' 	2? iti!pea Fipca 1937 ronsib. 

OPUSZCZONA CZELADŹ  PROGRAM  RADIOWY 

BEZROBOTNI BEZ NADZIEI ZAROBKOWANIA 
„KAWUSIA Z KOŻUSZKIEM" 

SEedzą  w leawlarni przy kawusi z 
ifl (IV. aj przebiegli ludzie, pron:12:4r r;ŻYNX. .) 

rC-zrfl iwę. Zdawałoby się, te to zwykiit to 
1s- z-ka pogawędka4, lecz w istocie to zacięt) 

p , t‚dyn ok na spryt i fortele. O co t.:*.-.7.yla 
: , • t n. a!ka prty kawusi i kto twyc •4•:ży1, 

ze skeczu znanego Iwov,okego 
• r:L. L Wilielma Raorta dal. 27 bm. o g. 19.00 

WTOREK, DNIA 27 LIPCA 1937 R. 
6.00 Stl•gneml czasu i pieśń  poranna 6.03 Or- 

dcprawdy godny poizdowania. Rozżale- 
ni, że w innych miastach prowadzi się  
roboty publiczne na wielką  skalę  są  
bardzo podatnym materiałem dla wy- 
slanników ki:minternu, którzy podbu- 
rzają  ich do agresywnych wystąpień. 

Należ -y się  dziwić  iż  Fundusz Pracy, 
który czerpie dość  poważne sumy z 

dwu kopalń  i zakładów przemysłowych 
w Czeladzi nie zainteresowals ię  bezre- 
bo t n yrn i ozbawiając ich zupełnie zn- 
robku. 

można powiedzieć, 	w Cela- 
dzi należałoby nadal zbierać  ofiary już  
nie na pomoc zimową, lecz na pomoc 
letnią  dla bezrobotnych" 

Niezadowoleni górnicy 
powracają  z Estonii 

Na teren gralw Bolestirx pod °Nowszem po- 
wróciło około 100 górników, 
3-ciu tygodniami wyjechali ta 
pall\ e= ł  n* Skich 

Powracający narzekają  m. in. na niskie 
place. Miesięczny zarobek w dość  ciężkich 
U^ 7irtml; a dl wynosił  bowiem do 70 korom, 

którzy przed 
ntoty do ko- 

który wystarczył  zaledwie na skromne tatarzy- 
n:71 I e, haZ możności przesyłania pieniędzy dla 

p- zostatych w kraju. 
Reemigra.noi zapowiadoiją  dalszy powrót 

z innych miejscowości .za około 14 
tj. po przepracowaniu przepisowego 

ypowiedzen ia. 

1111~111111111flear 	 

Niegościnny Rzeźniczek 
brzytwą  porżnął  gości'a 

harnionistów- 6.18 Gimnastyka 6.3,.5 Mu• 
zyka 7.10 :\luzyka. 11.57 Sygnał  cza_su i ile i:ial 
12.1;) 1V:udolności i.;:eżące 12.20 życ'2,-_,  .-:ulł u- 
mino shks 12.25 Dęta rirkiestra B. B. C 
13" Koncert życzeń  13.15 Orkiesura Roberta 
Ren:rue - zespól „Te 4" i Adam Wy-soch; - 
pdyty '5.30 Albert Sandler - skrzypct-  - płyt- 

47 Wiadomości gospodarcze 1G.00 
-i 

	Za- 
geograficzna. Audycja dla dzieci star- 
16.20 Piotr Czajkowski: Kwartet ,;-in y- 

eck.wy es-moll op. 30 16.50 Straszny hór - 
felieton, 17.05 Ze świata operetek. Koncert 

Wileński-ej 17.50 Aktualna pogadan- 
ka tury.--ł yczna 18.00 Przegląd aktuziiiin;c_i 
n a 	- w o-go. podurczych 18.15 „R lip S t y rifsała, 
zażars y pielkarz" - opowiadanie 16.30 Fu>- 

nri sentymentalne śpiewa. Stefayi Whas - 
diyty i5.30 Albert Sandier 	skrzypce, pły- 

• i aktualna 19.00 „Kawusia z kozusz- 
skecz Wilhelma Raorta 19.15 Recie 

t". ;piewoczy Sławy Oriow :;:cj-Czerwińskiej 
19.50 1,1! ąi -mości sportowe 20.0 Koncert roz- 
-•:, 	,,v.y w wykonaniu Madej O- kiestry P R. 

pociv.jnego kwa..-tetu wokalnego 
PotieL:c mówiona: „Wakacje Pani W W1-,  

" 2L00 Utwory akrz ypc 7we Kamili 3a nt- 
Ssensa- płyty. 

Do mieszkania znanego i kilkale-obnie ka- 

W.. Mr.łobądzkiej 
nieja 	CisZczy. 

MODY 

Ponieważ  szanse w bójce były nierówne, prze- 
to Ciszka. „solidn;e" porżniętego odwieziono w 
starv'e riężki•m do 	pitta:la powiatowego w 
Rędzinie, 

Rzeźniczka 	włamywacza, a jedmo~de 
niegościnnego grepodarza przymknęła policja. 

Do bójki dirks7ło na tle riewyrównamyc.h po- 
rachunków osk:bis:tych, które były między ty- 
Md dwoma panami. 

KAPELUSZE 
o fantastycznych roadaeb 

rarkg-o już  włamywacza Rzożnierka Franc-in- 
ka, ram. w Będzi'nie przy 
176 przyszedł  w odwiedziny 
ski Roman z Rędzina. 

W czasie sprzeczki jaki prwstała 
dzy wyżej wayrnitionyzni ~o do bójki. 
Rzeźniczek jako gospodarz, znający rozkład 
swegn 	 chwytł  brzytwę, która w 
jego ręku przerodziła S'Ię  W narzędzie mordu. 

	Ingnsunisatal 

Niefortunna przeprawa 
żyda przez zieloną  granicę  

n ędzy, które Wieczorek mial mu oddać  po 
przepnirradzernal za granicę. Flroechcwajg 
pragnął  w ten sposób uchronić  się  od ai/po- 
Nl.ectizdalmości za pniemyt dewiz. 

Po przejściu granity nakficnęli się  na straż- 
:Nślea niemie:Ile:ego, na wi.dok którego wszyscy 
rzucili się  do weleczld.. Znalazłszy się  na pol- 
skiej shrerS Proschemajg zażądat 	Wiecroor 
I a zwrotu piet!~ Wieczorek jednak pie- 
niędzy rie zwtróc% twierdząc, że całą  got#5wIcę  
7:gubl.1 podozt. ucieczld. 

3fieszkariec Rędzina, Jakub Froschcwajg 5 
jego narzeczona, Zysie. Blitz z Wielunia., za- 
memati przedostać  de do Niemiec przez ',zie- 
loną  granicę". 

Przybyli na Śląsk, gazie weszli w porozu- 
mienie z pi..beiwytriilcaini: Prandszloiern Wie- 
czorkiem z Nowej Wsi oraz Jor.fmn Zacrębą  
Adolfem Pankiem z Bielszcrwic, którzy =bot- 
wiązzali się  przeszmuglować  pnesę  pwn grani- 
cę  za 800 zŁ  Truunrcakcja desza do slavtku. 
Nad grar:iscą  Proschcwajg wręczył  Witow(0-
.4-i 4rtecane 800 zł  oraz 400 zł  wtm-yeli pe- 

	IfflarMIIIIIMCC72Z211rS  smarlo"~"ili  

Tajemnicza kradzież  478 kg. oleju 
w firmie „Polmin" w Sosnowcu 

Zart-id :i_.ż ejski w Czeladzi opraco- 
wał  w listo:ie ub. roku program ro- 
bót i inwestycjh jakie mogą  być  prze- 
prvwadzone w roku budżet. 1917-3S. 

Prograni robót 	k:sztorysy tychż.e. 
~lanci z edp wxInFrni wnicskami 
o udiielenie kre.lyz.:eY do wojewólzkie- 
go 	 Pracy w Kielcach. 

Pr. jekt p;:cwklywal budowę  i prze- 
budowę  ulic, i;ndowę  szkoły powszech- 
nej oraz rzeźni miejskiej. 

Ogólna suma potrzebna na po-.-h-ksze 
prace sięgała 427 „".^ 	z czego na ro- 
bociznę  243.500 .zł., aa materiały - 
192.950 z!. Sumy tej, pominlo osobi- 
stych interwencji burmista-za Brudrćc- 
kiego w Wojewć :1 -,,kim Biurze Fundu- 
szu Pracy w Kielcach, nie otrzymano. 

Cop -awcia, przed rozdzieleniem kre- 
dytów obiecywano Czeladzi przydziele- 
nie ich, później jednak nie przy-dr:do- 
r° tychże miastu. 

Powszechnie jest wszystkim znany 
fatalny stan ulic w Czeladzi, z czego 
zdaje sobie sprawę  zarząd miejski, dla- 
tego też  specjnInie w swym programie 
inwestycyjnym uwzględnił  budowę  i 
przebudowę  ulic. 

Miano przebudować : ul. Przełaj ską, 
kosztem 15.610 zł. Zarnienano przepro- 
,.%-adr ć  gruntowny remont ul. Będziń- 
skiej ; kosztem 4.300 zb również  grun- 
townie miano remontować  uł. Milowicką  
(od miasta do Nowopogońskiej) kon- 
tem 10.600 zł. i od mostu Tow. Saturn 
na Brynicy do granicy m. Sosn:we-a - 
kosztem 83.100 zl. Poza ty-m miały być  
przebudowane ul. Kilińsk-iego kcsrtern 
6.900 zł., ul. Mysłowicką  - 9 ty-s zł  
ul. Parkową  - 21.200 zł. oraz przebu- 
dowa nawierzchni ul. Cmentarnej 
11.500 zł. 

Prócz tego zamierzano zbudować  
ulicę  Woziną  kosztem 3 ty-s. zł., Ciasną. 

1.800 zl., Niecałą  - 3.600 zł., Zaci- 
sze 6.800 zł  

Ogólny kosztorys gmachu szkoły po- 
wszechnej Wy-11,04Ri. 270.000 zł. ale w tym 
roku przewidziano na ten cel 150 tys. 
zł. Na budowę  rzeźnd miejskiej przewi- 
dano 100 tys. zł. (całkowity koszto- 
rys - 250.000 z41.). 

Czeladź  mając mały budżet nie może 
z własnych fundur,ów przeprowadzić  
wyżej wyrrr:enionych inwestycji. W bu- 
dz4:xie miejskim przewidziano na budo- 
wę  i przebudowę  ulic zaledwie 6.500 zł. 
na budowę  szkoły 20.040 zsl. i na rzezmę  
rrejską. parę  ty-sięcy. 

Przy robienriu planu prac na rok bie- 
żący liczs)no przecie wszystkim na uzy- 
skanie kredytów z Funduszu Pracy, 
dlatego też  prace zamierzone pozostały- 
jako ułudny projekt, którego w tym rc 
ku już  pewnie nie beA- e można zreab- 
zov•-ać. 

Naturalnie, że głównym celem, jaki 
	iecał  za"-z7dowi, prócz budowy 
dróg była chęć  niesienia pomocy dość  
pokaźnej liczbie bezrobotnych, których 
Czeladź  ma r.5-X5yĆ  r%_1*,-.,; gdyż  871 i o- 
koło 100 ezare j esł  ritwanych 

Bezrobotni ci ~lennie zginają  się  
po pracę, której nity otrzymać  nie 
n-Logą  i najprawdopodobniej pracy też  
już  w t.yrn roku ryle ctrzyrnają. 

Urzędnicy, do których =stają  się  
bezrobotni, żądając pracy, romkladają  
bezradnie ręce, gdyż  miasto może 742,- 
trudrńać  tylko 12 osób tygodniowo z 
ftsrwinszy uzyskanych od Sejmiku po- 
wiatowego na bu-lewe wodociągów. 

IsA bezrobołnych czeladzkich je + 

12 W.g. (który byt zoilącz- ray do s.pror.\--y, jako 
dnwód memm. 7). Więcej oleju nie brał  

Wezwani jako -witar,likemlie srzaferzy 
2011%1Fi  zezrva że Józef Stosik usiłował  cn 
sprzedać  tylko jeden kubełek oleju. 

Po naradzie sąd slcarrak Józefa Stnimika zn 
kradzież  jednego kub&rla oleju na 6 In~- 
więzircrnia, a brata jego 'Padeu-sza uwtolzsić  
to:ny i kary. 

Tajcannuilca kradzieży pozestt.lego oleju po- 
zossiała mtym rie wyjaiinfinext. 

Od 6 li.stipoda ub. r. od M stycznia bi. zgi- 
nęło w firmie „Polrai.n" Sconowriec, Nlftewo. 
4, 478 klg. oleju, ogólnej wackrści 1300 
O kradzież  zostali pocądzerni bracia 'Padolni, i 
Józef Star-lkov.-ie, zainieszkaiĄ  w Sosnowcu. 

Na rozprnwie w Sądzie. (kręgowym w drit.0 
wezarajnym Todeusz Starn:Psc oświadczył, że 
kradzież  porfir,'" jego brat Józef, by ratować  
brata, który ma niedługo otrzymać  posadę. 

Józef Start& przyznał  się  do kradzieży ole- 
ju, ale tylko.. jednego kubol-ka, ogólnej ragi 

Arogancki Kupfermine 
został  przykładnie ukarany 

Niejek! Nowak liudnalc zwm. w Dąbrowie oo może !nieć  pretensje tran do paticji 
Górniczej przy ul. Kolgtataja. 22, udał  się  do i kniatli powiedzieć, że nie porwsiają  mu 
pracy, niestety prznloothrorne mu w pracy, o pmcuwać... 

A byto to talk gdy sedwe °puk% ben pa- 

Nowak z Dąbrowy 
ma pretensje do policji 

• 

dol zńmituiló p. Newek chcąc oeti zonebió, j i 
:4 Mdl na sobotę. Upottrzyl ssoftv!et 
gdzie i oo, zboini berezy, "Ą ięc też  nvaa na 
pownia!oa. Niestety, gdy już  znalazł  t tę  W od- 
powIednim miejscu I bazalt odpotwiedrie rzecz- 
°essizie wheely zjawdiA tiq cżj, krtćmny az!Je po- 
winni aę  tan-t onadd~ %cedltug rturicananttu'iu 
p. N`a:r.c:fott 

Oo 21gid pobili a gani" chart ~my. 01.z,  
upsttanarl aoltdeste na pewnym ettryiehu StIfiZT 
się  Welftzna, naeięcina do unzavhi!rea Ruty Ban- 
kowej p. Kicixanaa. Wybrrat olę  przeto, by br:e- 
lit:g tę  zdjąć,  bo już  pewno wyischlaa. 

Włalnle w ezzuia codejrnaucnin IMIZztly u- 
No~kii, który }first z zancoda i zr.en't:,0- 

wlania wItunywertzm. 
Teraz ti‚edd Nowak w areotra:e ti.n Mnie 

"Obie W ylkttnfirrzy(s, ta n'e potiv.Ell,: mo p tAeo 

CA ~ad uwagę  na riesinsrowne jego Z%- 
ady Wino& Kupromiane w M- 

Isym ciągu alę  atwaribuccrwtelt, Metkommld wri41 
te e karibnlietra. ustłująt wyprowaddd z boks- 
In. Panormfo_lenzeny Kupfertneinsa uderzył ' go w 
~rut 

Sąd ~siwy yr Sarnowtin, wripettrując 
wanad prroryisai sprawę, nim 	wfintry wy- 

T..17,11 ~demi ItnpferStrn L trecanal 
za erzynną  natrods4 na urzędnika rn 1 i i< 
dolała NInctrątplAwtia prz?t brei re!k Ktrpfer- 
mina zustanby alę  «rewo inebencanlat, 

Między Paryżem a Hollywood toczy uLę o- 
becnie prawdziwa wojna. Niesłusznie Paryż  
bag-.1`.eliz:v.-ał  sobie dotychczas przaciWr..; ka. 
Gwit24-z.i.-iy filmowe - będące ży-xe, reklamą  a- 
inerykaskch haute-couture - roznoszą  stawę  
..norykańskich magaraynów po szzeookirn twis- 
o.e. Nie jedna kreola Grety Garbo, ozy Mar- 
leny Dietrich zapoczątkowana nowy styl mody 
na obydwu konty-nentach. Chińskie kapelusze 
(kety Garbo, spcdrie Marleny, sharty Nancy 
Caroll, bluzki Janette G.:ynocr - opanowai,y 
cały sztab generalny pod postacią  klubu mcxiv 
do którego 2v:uleci:1 najwybatriejsze 6-wiawly 
filmowe, w,ykneślaczki i przylaawark: 

studi;oh, tudzież  cały zastęp r;;scovin'2zek, 
Jedyną  słabą  st-racą  modeli arnorykatiskch  są  
ich ceny. Najtańszy mcdel amenykański jest 
trzy razy dcoższy od najdroższego pary.Ekicgo. 

Za to pod względem kapeluszy zwytęstwo 
Hollywood jest bezsprzeczne. Śmiciltoić  i in- 
wencjo. Amer3-ki jeet bezleinkuroneyjna. W 
ainerykaskich klimatach wćdzSmy kapelusze 
wieczor-owe. w formie dokładnie przylegających 
enap=telc, imatjąeylch fryzury, a.z.nrpeezki te 
z =mego jeawahu siu jasnych stornach, ze 
złotego xa c:emnych 	przedskaw:eją  fryzurę  

wankocy, owidtającz,-ch .904 diadem= C:i 
głewy, łub laki z jedtwaliu, upięte na licftśLe 

rrzyleg-ającym perillozu są  rdacTztwilcie tav:i 
n dn suk:1:n wieccorrych. Farb e- 

:e rcravje kapeluszy lansują  poza kuni mode. 
1\tt2kiega3 ziode.ndu temid, berety, ka- 

pele:2,2 o fantastycznych 	- barto 
sharmonizczaane jakimś  strateg-Om z 

	

tauskiły. Chlubnio.b_ wrylvória, 	itl sile: kape- 
li:o-z z czarnego filcu opasany czarną  tlasową  

przritbnerny krótic;<!ni rctj5-1:2:2115. piórka 
:ric; ni.tikkj podekal się  nb,c1b1 et-kfano-grana. 

towy cieruniłny w laczt:Coie eflinderlea o ren- 
(liku z Walego urat)ywnienego botttu eaetbio- 
ny takrz Watą  koka-i:194 z prnadtu. Cautuny ak. 
suty beret z przodu rczeięty thicatzzywat błę- 
kitny cl:ceerit ez,aztne stebnowany. Stylowy 
maryny allenuniltny toczek, ki4le przylegający 
do głowy utopelt.l'iony sutą  bit" kark-nic% ma- 
tewartłzo opadająą  z przeeiti w ,le-citalcie wa- 
:tiki - budził  egól..rnty zertwyt. 7.ectIncycino 
nów.nież  matm terri..i...orn z cccego 
ópanariym u trrarndy emelayrn 

	

ned czołem na kształt d':" 	eary!,::- 
iii!rrą  (:-...-Tłobę  tego k.ipelusza słatnocac.'21 pol; bia- 

'tych bnłysterw-yeb kirkutów, którymi 
by:a rówrai:,i enurna eulents.a, 	....:za- 

wiezie' 2na:nbr m.aukiety z ta‚leichie 
De3enicrNe tiule, któ:e nacji się  tarć-Az:ci 

na tle.:Ipealuste, jak i na suknie - atzneavią  ca- 
dobę  złeloncgo ktrrnatwatu. Na crtn:beft pont'eno 
upałów najwięcej noseene są  rbutrae i lekko 
veobeirM., która tpeArdają  podwójną  funkcjo, 
Sody jed. chletino - grzeją, a pechu& uplu 
znaleconleie welltbantiają  prt, na:a d:liuszczając 
do przen:ęłóanda. Na Platti i Jarót9d spacer dc- 
ekonallo jest plótna. Pady i plAszy ~az ban- 
ddej stają  się  modzie, przy tynt ~tyją  (nade- 
tom loł ttin (Niż° Inksocitacite4r4e4 i 'wxin"ę'.:u. W 
danej chwili magnysbleo w zukto Iwbstawwilins 

4. na iwyjazdiy: nad mesz" do wód A w tóry 
Kewititutra więc tols znika isdi~d. ~je ai. 
tylko Wdartą  •it jakiestr. • 	ceku. 

'ma 

	• 	~3,1 ela ty45"7 w Pot- 
oce fro~ dolz~o ~j podany fakt 

firie M norma br. do Watka expizkin 
adr~ ił% alakowo w Plędz~ tgltedk Idę  ZOb 

warramia dyn infonlose~ 1.34,- 

47Sts, Szals •ICitmsfetrdee s ~dn loormit~ 
>za% 	lotinitseji dik Mitry 0~1 
Kopinot~,M ~os osk!~ trall ta dat- 
TtW, Ilitttolft~ MOlf,  rir~ ~OSĄ  0)910.4 

7.1*~~~11  Łyttl 4X•i*fint0- 

tOah% Komfg~t asa~ t) S* tra« grer- 
~ 4~444 Koittle~ wydra. ~wikt 
ite~ Msn$d w Ormants striat mor6- 



Na •,gólnyrn zebra.r.iu robotnikói.k. cernent.-_,v,• 
.,\Viek"W Ogrodzieńcu, r:„-z 

ZZZ, posłanow-iono m. in. st.. trać  się  za po- 
średniknwern głównego zarządu ZZZ w War- 
Jir,a-.yEe n unąw-ar.:-. enze 7.1):rrowej umowy, za- 

wartej przez delegatów robotniczych z zarzą- 
dem fabry•ki w Warszawie, j 2kr tisiekorrzyst- 
-.ej dla ogółu icbotrilkó%v. Wawnki, w jaldch 
umowa ta byla zawarta, wyj:u:nial sekretarz 

regu 1=1; nv-s k i egn 721 p. G łych nwsld. 
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O unieważnienie PPSa  O T 
niekorzystnej umowy zbiorowej 

Warunki przyjęcia 
na Studium Wych. Fiz. przy Uniw. Jag. 

ki miejscowej i zawędu rodzicaw" 2) metry- 
kę  urcdvenia (nieprzekroczcny 30 rak żyda), 
3) śNviadectwo dojrzałości (mec...tuz-a gimnazjal- 
na), 4) fotografie (możliwie cale ftigu.ry), 3) 
ewe,ntualne za,Cwiadezenie s.prawaoki fizycz 
nej, jak P. O. S., P. W. lub inne wystawione 
przez dyrekcję  zaldzdu, względnie nauczy-de- 
la wychowania fizycznego, władze harcerskie 
i t. d., 6) dokładny adres, '7) kwit zapłaconej 

lAc.vosturze U. J. taksy manipuLcyjnej 
kwocie 10 złotych. (Można przesłać  tę  kwotę  
ixnaz z podaniem o przyjęcie pod adresem dy- 
rekcji Studium). 

Wszyscy kandydaci i kandydatki, k-Uirzy 
złożą  podania w terminie przewidrianym, win- 
ni uiścić  k-vbsotę  łO z2. za  badanie lekarska. 
Obie wymienione taksy należy u_iśc'ć  w kwe- 
sturze, U. J. najpóźniej w dniu p:zepc"wadza- 
nc 	O Zr.f..ki•SCU, dniu i godzinie tych ba- 
dali zostaną  kandydaci i kandydatki zawiado- 
mieni osobnymi pitsmem. Adres dyrekcji Stu- 

urn Wychowania Fizycznego U. J.: Kr:ków, 
ul. Zyblik:ewicrza 5. 

r):::•,-.kcja  stud:"suan  Wychcw-anio. FiZyCZYLegO 
prz:- i. Cw. J-,g. w Krak,-,..\.:.,2 ,,giaf„.z.a, że  
dania o 	 Stud:um przyjmuje dy- 
rekcja cd 20 sierpnia do 20 września 

Nauka Studium Wychowania Fizycznego U. 
J. tiwa trzy lal s i ma na celu przygotowanie 
studentów d3 uzyskar.:a stopr.ia mag:5kt wy- 
chowania fizycznego. Dypicm taki daje kan- 
dytiłowi możność  składania egzaminu nau- 
czycialsIdego z wychowania fizycznego dla 
szkól średnich i seminariów na.uczycielskich., 

Studenci i studentki StucEum Wych. Fizycz- 
nego U. J. mogą  IICZę.5.:7r‹;  M wykłady i Ćwi- 
czenia Wydz. Filozoficznego, by uzyskać  mcd- 
ność  nauczazira drugiego przedmiotu jako do- 
datkowego. Ze studium mogą  również  korzy- 
stać  i słuchacze innych wydziałów, którzy po 
uzyskaniu magisteriatu ze sweg.) przedm.iotu 
I zdar.iu poszczególnych egzaminów z zakre- 

su wychowania fizycznego pragną  rozszerzyć  
dyplom magisterski. 

Do podania o przyjęcie na Studium należy 
dołączyć: ł ) życiorys z podaniem przynależno- 

ŻYCIE  Go S CZ 
	stawa taco 

Wzrost rezerw kruszcowo-dewizowych 
w Banku Polskim 

Kielecki Okręgowy Związek 
Piłki Nożnej Częstochowa 

AUTONOMICZNY PODOKRĘG 
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO 

w Sosnowcu. 

KOMUNIKAT WYDZIAŁU GIER 
I DYSCYPLINY NR. 21 

Podaje aie dotadomości CKS Czeladź, że 
pismo :ch z dn. 16.7.37 r. 11T. 200-37 zala.twio- 
no odmownie 

Na pismo TKS „Cynkownia" Będzie, z dn. 
14.6137 r. L. 58-37 donosi się  ze wymienicny 
gracz biorący udzLal w zawodach dnia 13.VI- 
37 r. by? uprawniony do gry. 

Sprostowanie. Opublikowaną  leci,munikate.m 
Wein nr. 20 weryfikację  o mistryoztwo kl. 
B, I podgrupy przstuje się  w ten sposób, że 
wyra Cyklon - Sokół  winien być  3:1, a Me 
9•1 dla Cyklonu. 

Zweryfikowano zawody: 

o mistrzostwo klasy „B" I podgrupy 
rundy wiosennej: 

15.6-37 r. Cynkownia, - Cyklon 1:4 i 2 pkty 
dla •Cyklonu. 
o mistrzostwo juniorów I podgrupa I runda: 

23.5-37 r. Salwy - Zzglębóanka 3:0 i 2 pkty 
dla Solvay (walkower brak legitymacji); 

23.5-37 r. Hakcach - Zagłębie 1:2 d 2 pkty 
ila Zagiębia; 

27.5-37 r. Szrrmacja 	Solvay 0:1 i 2 pkty 
dla Solvayu; 

27.5-37 r. Zaglębianka 	Hakoach 0:3 i 2 
pkty dla. Hzkwhu (2%%-alkower brn& legity- 
macji ); 

30.5-37 r. Zagłębie - Sa;rznacja 5:0 i 2 pkty 
dla Zagłębia; 

30.5-37 r. Salwy - Ffaileoach 3:0 i 2 pkty 
dla Solvayu; 
2.6-37 r. Zagłębianka - Zag,łębie 1:5 i 2 pkty 
dla Zaglębio.; 

2.6-37 T. Sarmacja 	Hekoach 2:1 i 2 pkty 
dla Sarmacji; 

6.637 r. Zagłębie - Solva:y 3;2 i 2 pkty cna 

6.6-37 r. Zagiębianka - Sarmacja 1:2 i 2 
pkt" dla Sarmacji. 

II podgrupa I runda: 
23.5-37 r. CKS-Unia 7:0 i 2 pkty dla CES; 
23.5-37 rl Płomień  - Bryr..i.ca 2:0 i 2 pkty 

dla Ploinienia.; 
235-37 r. Ozami - AKS 3:1 i 2 pkty dla 

Czarnych; 
27.5-77 r. AZS - CKS 1:9 i 2 pkty dla CK.';' 
27.5-37 r. Unia - Płomień  3:0 i 2 pkty dla 

UrAd (walkower brok legitymacji); 
27.5-37 r. Brynjoa - Czarni 0:3 i 2 pkty dla 

Czarnych (walkower j. w.); 
30.5-37 r. Bry-nica - AKS 3:0 i 2 pktz,- 

Brynizy (w:łkower nie zgłoszeni); 
30.5-37 r. Płomień  - CKS 0:3 i 2 pkty dla 

GKS (walkower, brek leg.): 
33.5-37 r. Czarni - Unia 0;3 i 2 pkty cia 

2.6-37 r. Ur:ta - Bryn:ca 3:0 	2 pkty 
dla Unii; 

2.5-37 r. AKS - Płonie:A 3:0 i 2 pk-ty 
AKS (warkcwor brak kg.); 

2.6-37 r. CES - Czarni 4:1 i 2 pkty cna) CKS 
2.6-37 r. Brynica-CKS 0:7 i 2 p. azi CKS. 
6.6-37 r. Unia -- ..A.KS 2:1 i 2 pikty 
6.6-37 r. Czarni! - Płcznień  3:1 i 2 rkty 

w-z Szkretarz: (-) J. Andrzejowski. 
Przinvodniczący W. G. i D. 

(-) Br. Bitnerowski. 
(Dokończenie komunikatu jutro) 

W drugiej dekadzie lipca r. b. zripas złota 
w Banku Pols:ci= powitkazyl stlę  o 1,0 miLio- 
nów do 

KRONIKA ZAWIERCIA 
Strajk okupacyjny 
W FABRYCE SCHMELZERA 

W MYSZKOWIE 

W • 	 piątek wybuchł  strajk ckupa.- 
- cyjłiy w fabryce Schmelzera w Mysz- 
kowie. Strajkuje cala załoga fabryki w 
licte ponad 300 osób. 

Bezpośrednim powodem do strajku 
było to, a robotnicy dom.agali się  pod-
Wyettad plac n 30 proc.. wzorując sę  na 
cenniku iMi.254 m 

Ponieważ  na konferf.r.cji dyrekcja by 
ta skłonna dać  podwyżkę  r:Ft1e1v-i2 

.14:) 15 proc. robotnicy zastrajkov.-a-1! 

okupując fabrykę. 
Jednocześnie re.botnioy nie zgodzili 

się  na to. aby sprawa plac została ure- 
gulowan4 clopiero po rozstrzygnięciu za 
targu w przemyśle rnanufakturnym 

X ZAPOWIEDŹ  REDUKCJI DNI w 
TAI Dyrekcja fabryki TA.Z. w Zawier 
C.0 wywiesiła na murach fabrycznych 
zapowiedź, te z dniem 6 sierpnia rb. fa- 
bryka czynna będz.N.ie na 4 dni w tygod- 
nia, ew:. na 5 \-;ni W.adearsc-ść  ta wy- 
wołała wśród robotników przygnębiają  
ce wrażenie. Dodać  należy, te ostatnio 
fabryka CZYlirką. była 6 dni w tygoiniu. 

Jak już  podawaliśrny w ub tygodniu 
obie przędzalnia i tkalnia fabryki TAZ 
zastrajkowały protestacyj nie domaga- 
jąc sie 'irce. podwyżki plac. Na prze- 
prow.-- Ę -.;:nej konferencji w inspektora- 
cie pracy w Zawierciu z udTiałem dy- 
rek,-.:_i ro'ootników role doszło do poro- 

• Sprawa podwyżki plac. w 
Tit%a uistależnio.na jest od decyzji i pc- 
rsnoweń  łódzkich fabryk. 

X BURZA NAD ZAWIERCIEM. W 
nocy z soboty na niecI7'elę  przeszła nad 
Zawierciem 	okolica:ni wielka burza 
połączona z silnymi błyskawicami i 
grzmotami. W rdektórych miejscowo- 
kiach tut. powiatu p:rzrywane zostały 
linie telefonie-me. - W Marćszo- 
wie koło Zawierała, piorun wpadł  do 
mieszkania jednego z gospodarzy, na. 
szzzęście nie wyrządzając domownikom 
Żatej krzy-Ardy za wyjątkiem porys-- 
wri a 'sd at . 

pozycja jama pasywa" Nemo:9U o 2,4 miliony 
do 210,4 rnWczy zletz.-ch. Nutycluniast płatne 
zobowiązania zmniejszyły się  o 2,2 miliona cio 
282,7 milionów złotych. 

Obieg biletów bankowych - wyniku wyżej 
:mówionych zmian - 	. 

zmniejszyk się  o 21,7 milionów 
do 939,1 miliona złotych. Pokryde złotem wy- 
1~1 37.92 proc. 

425,4 miliony zł., 
a stan pieniędzy zagranicznych i dew; z wzrósł  
o 1,0 milionów do 23,3 miliony złotych_ 

Sucra wykorzystanych kredytów nnalejszyła. 
S.1 o 23,5 milionów do 574,3 na:ony *tych, 
przy Crym 

portfel wekslowy 
obniżył  się  o 25,9 milionów do 501,1 milionów 
złotych i stan pożyczek zabezpieczonych zn- 
stawami zmniejszy' się  o 5,2 miliona złotych 
do 27,0 milio.r.a zł otych, natońiiast portfel bi- 
letów ikacbowy-ch zdy:.:ecrr-owanych wzrósł  o 
5,6 milionów do 46,2 millera zlotych. Z3T419 
polskich monet srebrnych i ,baccva zwiększył  
się  o 2,6 milice6w do 4Ą,5 miK:nów złotych. 

Pozycja nizina aktywa" obniżyła ekę  o 05 
rralicciów do 213,5 milionów złotych, natomiast 

wpas. 

Fakt zwiększenia się  w Banku Polskim za- 
pasu kruszcowo-dewizowego, przy jednoczes- 
nym zmniejszeniu się  portfelu wekslowego i 
obiegu banknotów wzrósł  ostry atak ze strony 
rdektórych dzienników stołecznych na politykę  
kredytową  Banku Polskiego. Dzienniki te 
stwierdzają, iż  Bank Polski stosuje politykę  
deflacyjną  wskutek czego na rynku panuje 
ciasnota pieniężna i planuje się  poprawę  sytu- 
acji gospodarczej. 

Kronika gospodarcza 

6:2 	9z6 
4:4 	110 
4:4 	11:1C." 
2:6 	5:9 

CRACOVIA - ZS (WOLBRONI) 7:3 (1:3) 
W nied.Titelę  baylia w Wolbrczniu ligcwka 

Cm.cny!ii, która rerze;rraha rneoz z rniejscwym 
/wiąz:J.:cm Starzelztkiin, 	 go w s'..o 
:Autku 7:3 (.1:3). 
CO RAZ BLIŻEJ KOŃCA 

Gry o wejktie do Ligi zliliżoją. 	z 1~. 
iiSedzielą  do c :l zer::: go v:yl " 'a :ni i.,5rzów 
czterech grup, ktćczy 
będą  w"a"lczyć  o zł.wans do Ligi. 

A lifir.crzasem drużyny wale-za o mistrzo- 
stwo:i poizczególnych grup. 

Ub. 	 cltyla 
Pcłcc.: 3. 2i:er:T. 	 Z HCP, jednak d..1"s..k..i 
Nucz, rneti Gryfu, iitrz~3. eię  nz czele w 
druglisj gnup:e. Brygada draięlci zwycięstwu 
•ind Pnigórizenn -wyranęla się  na czok ma 
iz.21:-.•ye.n fir.c).. 

W t.:u.c.:.".t.j g.'upie 	Rezovi.3 przegrała 
z Unią  i tylko dr:eki lepRzelnu 
bramok je!rt 	czcle. 

Ntomat śirk"gly zdbyl dernitnvetie prs» 
WI3 UCZe.."41:.:,2 	:t w f 

GRUPA I 
1. Pcdenia 	 4 
2. Ulico Tenit 	4 
3. Georf 	 4 
4. 11. C. P. 	4 

GRUPA II 
1. B:nada 	2 	3:1 	3:3 
Z. Naprzód 	3 	3:3 	6:6 
3. Pork~ 	3 	24 	6:7 

GRUPA M 
ROSOVitft 	 4 	6:2 	165 

	

4 	:L..> 	11:11 
3. Starutkie 	 4 	85 	6:9 
4. !taverna 	 4 	1:? 	8:11 

GRUPA IV 
L, Śmig*? 	 '5 	60 	13 
2. Grodno 	2 	ł:3 	3:7 
3. Ruch 	 3 	1:5 	3:10 

emsmasensassase 

z 339.6943 tan na 201312 ton i. mąki z 108.497 
ton na 47.041 tan. 

ZAŚWIADCZENIA EKSPORTOWE NA 
WYWÓZ NIEKTÓRYCH TOWARÓW. 
ni nirmer Monitom zardeszozs obwieszczenie 
ministra przemysku i handlu, twilanladąc.e listę  
instytucyj uprcrwniernych 	wystanvidaris. za- 
św:i:raczej% ekspiirteAwizł% Tia wywóz za rwrcłem 
cia.ziektórych towarów. 

Lista obejmuje mastępujace instytucje: Zwią  
rek Elaspertcn Polek:ich Hut żelaznych, Pol- 
riki Związek Przemysłowców Metalowych, i-zby 
przemystywo-handl. w IA:dzh Wilnie i Sciao- 
wc-u, sekcje eksportowe przy Związku Pauz- 
myistu CheTri~0, Związku Hurt &klawych 
oraz przy sekcji ekrportowej Polskiego Patze- 
myslu Ryżowego i Zrzerrmenbe Eksporta:~ 
Wycobórw Włókienniczych. 

OBROTY TOWAROWE PORTU GDAS- 
SMEGO W PIERWSZYM PÓŁROCZU R B. 
Łączny p7zelo4unek w porcie ~slo.= w 
gu pć tztyszych eaeścieu raiwięcy r. b. wyniósł  
3.400,345 ton, wobec 2.402.736 ten za tw,że o- 
kres roku ubiegłego, z czego przypida na 
przyw.5z 594.747 ton (336.154 tan w palcu ubie- 
głym) r.e. wywóz 2.803.3% ten (2.096,602 tony) 

Zwyżka obrotów w przywozie nastąpiła głó- 
wnie wokutek zwiększ-inego imperła rudy i 
pirytów oraz złomu, a w ekspercie węgla., 
&mclx. Ta i metali - mindl natomiast import 
fecril-r.-11,:-.• i tłuszczów. 

• ril'OtASW w wywozie nn:tąpila 
- 

	głó- 
„ cutek z-?..ękozoego ekr@crtu węgla 

1.417.(;7 ten, woribęs: 446.234 tony, wyrobów 
7. my • :ł  huła:czego - 61330 ton, wobec 

; t. n; dlii makuch, molasy i soli pota- 
-5;$7:j. Z 	r- j -.i:y.1 n' ę  r.i. *-11:.C: T't w:,-wóz zboża 

W bólu poznasz 
brata swego 

KRONIKA OLKUSZA 
Miesteczka i osady 

W NOWEJ SZACIE 

K.orffielrxernblie prze.p. rowadzane lu- 
stracje sanitarne pod kierownictwem 
lekarza powiatowego, dr. Kiciarskiego, 
zsa:farił, prawie te do poznani wygląd 
miasteczek i osad na terenie powiatu 
Oficusidego. 

Obecnie domy pz 	tay prowadzono wszę  
dLedo radzkniej czystości, ulice upa- 
rz4.:kowano, w sklepach i handlach po- 
rządek. 

Onegdaj komisja przerwowadzIn 
kirracje W Wolbroniu, Pilicy i 

t..;Nit,.-3..wt, nakładając mandaty karne 
oportdrejszych i wintów- czyst-ści. 

Wypadek rowerzysty 
Z SOSNOWCA 

• kpUu Pleskenej Skały nieznany 
•zard-f: r:~ na skręt:t sysy na ro- 
~pitą, Wilhelma Bandura z &rsw> 

it4e* (Mewi U), powodując na szcz4- 
44944 tytko upadek rowerzysty. 

Prox."4/r", to Bet!or 4ozisł  olcalfene- 
nie gttnr? i Wig. 

ODPUST W OLKUSZU. Z okazji od 
lata kir. Anny, W dinin ~waszym 

Mb/ty te ir Olkuszu rnsenysMkei ko- 
ksiaku., z uditdskein wielu ;edyty i licre 
alch patafian. 

X POtAR. W nify. vibot4 iotslruf,r> zar. 
pr, $s r>SentSto grisknQ 4">mr~nn r;9- 
20114 	3481:~i"wrn. ;u4s-o7n7a. W 
rtslow~il irov" *ie ry.744# 41111.4i46strP, 
tor no zł. gotitorkis schos-sane za ohm 
StAA 

Zapisz się  na członka 
P. M. S. 

I Tak butni przysłowie japońskie, ma- soorwości, noszą  te same nazwiska i są  
jąte w czterech okolicznościach życic>- dzieórnń  łych samych rodziców. 
strych swe zastosowanie. Ostatnio na Nie widzieli się  od dzieciństwa, gdyż  
krzyżowaniu dróg' pod C,r,llingwor,d wyj wykutek rozwodu rodziców każde z znal 

darzyła sic pownżna kn śaOltrofa, która -iłonlców zabrało sobie na wychowanie 
na fr.z,zi.jrin nit.. 1-,-.rian(la za srbą, ta- jedno dziecko. Dziś, po 37 latach od 
dnych „far w lut:z:nr:i-I. 	Na rozstaju chwili rozłąki spotkali się  dwaj bracia, 
f1r44 -  d',ti,l0 rlr.) (7.1,1-Pj 	V.::,:: rany zdań  ktiirzy 0 sobie prawie nic nie wiedzieli. 
mirr, 1,7y kit r- ....r nroi r!..•:(--7.11 y-irnochod6w. Ciipc dalszy tego spotkania mial miej- 
Jr-s!rti :-.1,drir,:14 ....';w: na drisig.:gri i den- :zen W pobliskiej oberży, Ictórn. Stabt Się  
kliy riiffi.t. r!,/, i'r.,';•7yrtr'r,..., gdyby nie is,s;tirlwtiin, czułego braterskiego 	(sine- 
; n ter'W ri.i: )7L 	i, -, :-,1,1,  J. iii, k • , ,,,, .. ,,,y , 	i -y >li c j i . i,i. ieniti przyjaźni, Po d konaniu rearvin- 
Podana spisywania wolt k(rili okazało tu wozi.sw udano się  na mowiilę  rodziców, 
sie, że obaj nochodzą  z tej samej miej- by złożyć  weivbehniernie 2iiit najbliżazsyrah, 

4 



20$ Icipcs 195Z wiata ebleellitirR ZACHODNI waarelid 27 11% 

Afryka kraj nieodgadnionych tajemnic 
Czarni 

Z C"" POLSKI ginie 
ludzie i czarna magia 

przyśpieszając tempo dziwnej zabewy. Wre- 
szcie dzieckei fruwało w /XVW:etezu tak szyb- 
ko, że ledw:.e mogłem nadążyć  za nim nereie. 
Byłem przekonany, ze nie.seczęśliwe ezieeen 
Podczas tej dzikiej igraszki ,będzie p:tlucznne. 

poranione. Dr:Wr.:ŁO mnie, że nie płacze, cni 
We krzyczy. 

panine° :o 

A.fryka jest knk jem ta je.nt nie_ Europejczyk, 
lertórY bawił  w Afryce przez leekle: czas nie 
ma eepebee 	::ej pejecio. Aby zbadać  t a- 

kor, ł  yeentti, trzeba na nim 
e :ata. 

WIEDZA TAJEMNA 
Wśreikd bielych peoe: je przekt-tnnn:e, że afry- 

kańscy nezrzeea nicże do ludów, peeestają- 
cech nia najniższym stepniu cywilizicji. Nie 
można temu nett:emaniu nie rzynieć  seeji, 

jednak trzeba zatnaczyć, 	wśród 
irrerzyAs ic..h pieni 	spct yka £ę  r.' t • ra 
wyscC<a 	wr ę  tej wecz, te.temzej. Jaką  
drogą  półdzicy =rei deszli dx. tej N%iredzY) 
jest a Europe jczy 	eiezneruniale. Murzy- 
ni wepić,hyjąc naseerą  zdołali werwać  jej r.ie 
jednĄ  eajeannice, o jakiej eterope1alciej wiedzy 
siewie się  nie śrrailot, 

Pewien angideid pcd-różnik, który od cflti- 
gich łat zajmował  s ę  badaniem wiedzy ta- 
że:w:ej afryimiteireh czarodziejów, niedawno 
wygłe-cił  w „Towarze- St-W': e Geograficznym" 
w Londynie dłuższy edczyt o reeil -..:tach swych 
obserwacyj. 

TAJEMNE MOCE 
— Pewnego dna — mówiA badacz 	Po- 

ch-.5zuj..ec w Kong:, napotkałem wieś, której 
mieszlcu'..cy, zebrani eetzysty ita zeajdującym 
£ię  w środku tosid placu, siedzieli wielkim 
kokiem, jakby o=ekując jlie:egoś  ważnego zda- 
mensa' . Na moje pytenie czym należy wyjaś- 
nić  ich rachowanie, jeden z czarnych powie- 
dzie!! mi, że pewiee sevriet czesedziej i le- 
karz ma velarie składać  dowody swej tajem- 
nej zieccy i wielidej sztuki. Na moją  prośbę  
wódz plemienia ?zawalił  mi asystować  pr•n- 

Iptaicazie. Usadoetiono ro...-Ce na bardzo wygod- 
nym =jej 3CU skąd deseeeale rrićgl= widzieć  
czarocLzceja. 

ZABIEG LECZNICZY 
W pewnej chwili czarodziej, który detted 

przygledał  się  celej scenie nie /Nin w niej 
udziału, podriiiósl rękę  i krzyknął  ; murzyni za- 
przestali reticatia clecizione Czerodaiej wzieł  
je na ręce. Zobezzyłem wiiiwczas, że dziecko 
uśmiecha się  i robi wrażenie śpiącego. Po 
chwili czarodziej dmuchnął  mu w oczy, dziec- 
ko eblzdZio się  i postawione na ziemi odeezlo 
spokojnie;  zdrowe i całe. 

Dziwna scena, którą  ~alem byle niczym 
innym, jak vabiegiem leczniczym. Ceareciziej 
leczył  w ten sposób dziecko od epilepsji. Jak 
słyszałem później kuracja zmaileenide poskut- 
kował-a.. 

OGIE:t, KTÓRY NIE PALI 
W reastępnej części nieseenowitego progra- 

mu czerodriej już  tylko pokerem-31 stztugi ma- 
giczne. 

Zebrał  gnoartadkę  dzieci na terenie, kawa. ł  im 
ul:ż-yć  rie wielki stos wiorów drewnianych i 
gałę , pocztem ten stos podpoli/. Następnie 
?ośrodku sto su wśród ognia postenegil drewnie- 
Tlą  kluEkę, w której zamkniętych było kilka 
żywych kur. W ingnieeiu oka płczniemie obję- 
ły drewrieną  klatkę  i spaliły ją  na popiół. 
Pcczulem zapach palącech 	Płomienie 
zeicyly Wecereeśliwe kury. Bytem przekona- 
ny, że zostały żywcem spalane. 

Nagle everodziej wylał  na stos kilim wiader 
wody. Ogień  zgasił. Ze zdurnierient zobaczy- 
łem, że klatka jest r.ietkni$2.1, a wewnątrz ra- 
dośnie gdaczą  żywe i zdrowe kury. 

Po sztuce z kunami czarodziej wziął  na rę- 
ce jedno z bieg-ających na okot.° niego dziecz 
i rzuci je r-e rozżarzony, garejecy jeezree po- 
piół  sboste Decko spókejnie leżało przez lel- 

ka nei:u ł. Po tym entirodziej zabrał  dziecko 
ze :trel' i postawił  na nogi. Dziecko było nie- 
t 	i na jego ciele We bylo widać  ndej- 
nin . rj:4zeg,o śladu crpaletWzny. 

WSZECHPOTĘŻNY I WSZYSTKO 
WIEDZĄCY 

W dalszym ciągu swego sprawozdania po- 
dróżnik opowiadał, że spotykał  w Kongo cza- 
rodejów, keinuy umieli rzucać  tajemnicze 
zaklęa na swych wrogów i przyprawiać  ich 
na odleglof:ć  o chorobę  lub nawet. śmierć. 

Czeir:dziej jest w każdym murzyfieklan ple- 
mierniku osobistością  wszechpotężną. Tylko po- 
winie władza, spoczywa w ręku kacyka. Istot- 
nie sprawuje je czarodziej. Ale życie czaro- 
dzieja ma. też  i bardzo przykre strony. Mu- 
rzyn: tnektują  go, jak wszechmocnego. Jeżeli 
więc wioskę  nawiedzi seeza, Powódź, łub eli- 
denia wśród bydłe lub ludzi, a czarrodziej 
swymi zaklęciami na peteefi ternu .zezedreić, 
ludność  jeeeprzekenana, że po prostu nie chce. 
Nieszezęślitivy czarodziej w takim wypadku gi- 
nie wśród najwymyślniejszych tortur. 

Cz:cedzieje oddaj; nie raz, 7217:Mowc>Inft.e 
oczywiście, bardzo cer.ne  usługi europejskimi 
władzym. Zdana się  to vetedet, kiedy czaro- 
dziej stuje 	mimowolnym narzędeiezn w rę- 
ku sprawiedliwości. Wiademo powszechnie, że 
czazni We wprowadzają  w życie zedniego pro- 
jektu, bez uprzedniego zasięgnięcic opieić  
czarodzieja. Nawet eleczyficy, zamierzając 
dokonać  rabunku czy morderstw, sperwiadają  
sćę  ze swych planów czairodzeejawć, który wy- 
powiecie swe rady i opinie. To też  w każdym 
wypadku zbrodni, lub większej kradzieży eu- 
ropejskie władze aresztują  przede wszystkim 
cz:rredzieja wioskowego. Początkowo czaro- 
dziej vaildir.a się, że nic We wie o zbrodni i że 
zbrodniarz jest mu całkowicie zile =any. Po 
peemem czasie, znęleacey pobytem w więzieniu 
=czyna mówić  wszy.stko co zvEe i tą  dectgą  
władze eurapejskie rozwiązują  nie jedną  za- 
gadkę  kryminelne. 

DZIWNA SCENA 
Muszę  przrznać, że to, ce wówcz:s widziałem 

do citiziejszego deS. wydaje mi sę  nie możli- 
wym do wyjatieiies Na początku pokazu kii- 
as oarrzyraick atleepeznie abudowanych ol- 

brzymów nicami." r..t na arenie. Jeden z nich 
‚litął  na. ręce mażą  dńewczynkę, sieelzące 
.eś.6.1 widzów i ?nicą  ją  swemu towarzyszo- 
wi. Tel tedtztatii cleczynkę  następnemu mu- 
rz:Jon-Ile-t. Miz-zecei rzuceli dzieeceeekę  z rąk 
do rąk jeden drin~rez jak piłkę, coraz to 
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Nolouizacia igrghOw podhinanwych 
przez Sowiety 

Sowiecka statystyka urzę.-lowa poda- 
je w sprawie kolonizacji najbardziej 
na północ wysuniętych części Rosji So- 
wieckiej. Chodzi tu mianowicie o te te- 
reny, które leżą  częściowo już  pcza krę- 
giem biegunowym i które za czasów 
carskich były zupełnie niezludnione. 

W porównaniu z rokiem 1920, pó- 
szczególne prowincje w p6InCenej Rosji 
przedstawiają  się  następująco: W pro- 
wincji murmańskiej w r. 1920 żyle za- 
ledwie 19.000 ludzi. Dziś  liczba miesz- 
kańców tej prowincji dv:sięga już  146 
tysięcy. Prowincje Mesefisk, Peczorsk, 
i Finega miały w 1920 r. 83.000 MieST- 
!tańców, dziś  posiadają  141.000. W pro- 
wincji: Beresowsk, Gurguck i Narimsk 
mieszkało w r. 1920 zaledwie 87.000 lu- 
dzi, dziś  liczba ta podniosła się  <Lo 231 
tysięcy. W prowincji Turuchańsk mie- 

szkało przed 15 laty 17.000 ludzi, dziś  
'jest już  71.000. Na Kamczatce i północ 
nym Sachalinie liczba mieszkańców 
przed 15 laty wynasila. 94.000, obecnie 
dochodzi do 275.000. Na terenie Jakuc- 
ka natomiast wzrost ludności 74lznac7y1 
się  w mniejszych rozaliach i liczba 
mieszkańców z 300.000 sprzed 15 lat 
podniosła Się  tylko •dro 330.000. Koloni- 
zacja ta sp:avedowala również  powsta- 
nie nowych miast na północy. Ludność  
miast o nowych tereniach wynosiła w ro 
ku 1922 tylko 55.000, a obecnie zwięk- 
szyła się  do 274.000. 

Oficjalne dane sowieckiej statystyk: 
nie mówia tylko o jednym, czy ci wszy- 
scy, którzy osiedlaja się  na półn:cy, 
czynią. to dobrowolnie oraz iłu więźniów 
politycznych i pizymusowo przesiedlo- 
nych znajduje się  w tych rejonach. 

Długa broda 
PRZYNIOSŁA NWSZCZĘŚCLE 

W kopenhasidch kolach towarzyskich 
Arany był  powszechnie z powcdu swej 
olbrzymiej brody emerytowany pro- 
fesor r:ranazjalny Eilarse:a. Emeryto- 
wany proff%sor chlubił  sig z posiadania 
prw:a.knej brody o długości 79 cm. 
Sędrwy prv:;fesor wyjeżdżał  71W ykle ra- 

na spacer, u-ważając jak każdy Duń- 
czyk najtańszego środka lokomocji 
roweru. Pewnego dnia profesorowi zda- 

y/ się  przykry wypadek. Wskutek 
pośpiesznej jazdy i pochylania się  nad 
kierownicą, w szprychy przedniego ko- 
ka wkleetczyla się  długa patriarchalna 
broda profora. W jednym momencie 
profesor znalazł  się  na ziemi a im bar- 
dz-iej pociągał  za włosy, tym dalej wicrę  
mia. się  braita międrzy szprychy. Jęczą- 
cemu ze strasznego bólu profesorowi 
celdęto brodę, aby zapobiec dalszemu 
cierpieniu. Po tym incydencie, o którym 
dziś  mówią  szeroko w Kopenhadze, oś- 
wiadczy/ prof~r swym znaj (ffn yrn że 
rbradza niewierny rower! nabywa 7")- 
hie mak miniaturowe auto który mu 
~t większy spokój. 

	 CIODZalne 	 

Obudziła sit 
po 31 latach 

• 

Przed 31 laty przewieziono do szpita- 
la w Johannesburgu młodą  kobietą, Ictó 
ra zapadła w sen kataleptyczny. żadne 
wysiłki lekarzy w celu obudzenia chorej 
nie odnics.y skutku. Sprowadzono zna- 
kyrnitych specjalistów z zagranicy, ale 
i tym nie udało się  przywrócić  chorej 
do stanu r_orrnalnego. 

ODGRYZŁ  KOCHANCE NOS 
Do szpitala w Nowym Sączu zgloaiła 

się  G. Horwat, której kochanek, St. Ku- 
rzeja, odgryzł  podczas snu w stodole 
!los. Kurzeja został  aresztowany. 

PARAGRAF ARYJSKI 
Towarzystwo Ogródków Działkowych 

im. Tadeusza Kościuszki w Grudziw-}zu 
uchwaliło jednogłośnie wykluczyć  z gro- 
na członków jedynego członka nai-odo• 
wości żydowskiej, wprowadzając t.N..ni 
samym automatycznie paragraf ar, 

ARESZTOWANIA W MAŁOPOLSCE 
WSCHODNIEJ 

Na wlecenie władz ahiowyil ziseał.lo 
aresztowanych kilkunastu dzialazzy k o- 
,:nunistycznych w Brodach i po-.v. bro<iz- 
kim, m. in. kilku zajmujących czołowe 
stanowds.ka, jak Galbar °zjaw, Mander 
Ire, Kutia Antani, Bojezuk Stefan. 

Po przeprowaz,eniu rewizji przecz pt 
Leję  państwową  w 1:kalu ukraifikicto 
to warz ys twa „Ridnci Szkoły, zł)::.: ułli 
aresztowani .ziwaj funkcjorarjusie, dr. 
Jasieniccki i Rogatyński 

ŻONA RUDOLFA VALENTłNO 
W CIECHOCINKU 

Przed kilku dniami przyjechała do 
Ciechocinka pewna Amerykanka, która 
zameldowała się  jako Jean Acker, po- 
dająca się  za pierwszą  ianę  zmarłego 
przed kilku laty amanta filmowego, Ela 
dolfa Valentino. 

Przybyła twierdzi, że jest obecnie sta 
tystką  jednej z wytwórni filmowych w 
Hollywood, i aczkolwiek w r. 1929 po- 
siac!ała 3 mil. dolarów, to teraz nic jej 
z tego nie pozostało. Niektórzy wierzą, 
że przybyła istotnie jest wdową  po Ru- 
•dolfie Valentino, wielu jednak wyc-aaak 
mocne po-wątpiewanie. 

WANDA PIŁSUDSKA NA KURSIE 
PILOTAŻU SZYBOWCOWEGO 

Na kursie letnim pilotażu szybowco- 
wego, który się  rozpocznie w dniu 3 
sierpnia w Solcilej Górze pod Krzemień- 
cem, weźmie udział  p. 'Wanda Pilsudslaa. 
Tereny szybowcowe Pod Krzeinieńeem 
wieżą  do jednych z najlepszych w Pol- 
sce i wyksztaldly już  mereg pilotów 
szybowcowych, którzy mają  za sobą  
piękne wyniki. Niedawno tenit hangary.  
w &kolej Górze uległy pożaravi, a o- 
becnie zostały odbudowane. 

FIKCYJNE BANKRUCTWO POL- 
SKIEGO ROTSZYLDA 

Właściciel fahrryld zabawek metalo- 
wych w Warszawie przy ul. Nalewki 29, 
Izrael Ratszykl, dopuścił  się  szeregu ma 
chinacyj finansowych, pobierając ma 
kre:łyt, od dostawców części materiału 
i 	F.T. roi.v cła, a następnie ogłosi upadłość  
firmy. Pasywa firmy wytkazcedy ponad 
60.000 złotych zaległości i długów. Wie- 
rzyc:zle uznali bankructwo polskiego 
Rotszylda za fikcyjne i wytstąpili ze 
s:km-g-g do prokuratora. Rotszyłd ska- 
zany zastal wyrokiem sądu na póttctra 
roku więzienia, bez zawieszenia. Spryt- 
ny fabrykant pragnąc odwlec wykz.na- 
nie wyroku, wszedł  w kontakt z jednym 
z członków komitetu wierzycieli, N. Ł., 
który podjął  się  pośrednictwa za wyna- 
grodzeniĘm 2.000 zł. Wierzyciele zgo- 
:Izili się  na zaspokaNjenie swych preten- 
sji w wysokości 25 proc. zaciągniętego 
długu. Wierzyciele zrzekli się  swych 
pretensji przcd sądan, który 	:! 
wykonanie kary na okres 2-1etn.  KIcc 
przyp zła pierwsza rata płatności i o szus t 
odmówił  jej płatności, komitet wierzy- 
cieli skierował  poniwnie sprawę  prze 
ciwko Retszyldowi. 

	 elliMital0111~1  

sn mi głębokim, przespa2a wielką  woj- 
nę, przespała wszystkie wydarzenia lat 
powojennych. Sztucznie odżywiano ją  
I w ten sposób utrzymywano przy zy- 
cha Kilka dni ternu chora zaczęła da- 
wać  oznaki życia i wreszcie przebuizi- 
ła się. Z.dumienie jej było wielkie, gdy 
się  dowiedziała, jak bardzo zmienił  się  

Od 1906 roku spała Amy Roberts świat w ciągu tych 31 lat. 

NOWY LOT 
ponad Biegun Północny 

eterteneać  z Los Angeles, z San Diego lub z 
San Framdsco, przelecieć  nad biegunem pół- 
nocnym i diotrze.ć  drogą  powietrzne °kolo 10 
sierpnia dm Mnekwy, Skąd odbęde lot do 
fatw!" Niesetni-i znany jest jake 	nte dłu- 
gie dystansa gdy* wraz 7. Griltinern przebył  
oman Atlanteeki ponie piereezy w lipeu 1e3? 
roku i sernote'r In rai, drugi w ctusmeu 1951  
reku. 

Bajkowa brama 
ZE 100 TYSIĘCY RÓŻ  

Znane ze swych wspaniałych hodowli 
róż  earrednietwo w Belli itgen (Holsztyn) 
zorganizowało w tych dniach specjalny 
pokaz, na który zjechali miłośnicy lewie 
tów z kraju i zagranicy. 

Najlxrirlaiej atrakcyjnym momentem 
z tego pokazu było (zademonstrowanie 

r( żymik. Byty to oezy\l'Sk 1(1 
mi+2<bl girlsy z opery berlińskiej, przy- 
brane różyczkami. Tany orlbyw:ly  io 
przy dźwdekaeh muzyki ludowej pod ol- 
1)rzyinią  bramą, do (zdobienia które@ 
zuży,tkowano 100 typin 4t, 

Teitilfk ~kaliski Matteotti, który numie- 
rial wzleć  udziaa 20 sierpnia w międeynaro- 
dowych zawods rh letniem-ich: Istnie — Dama- 
szeik 	Petryt 	zoirgszózowentych przez tran 
ruskiego nidrnitstrivt( lotnictwa Cote zamiast 
projektezeneyrh satterdów brittnsocreunietnYrh I 

millerze obetnie według e indomości 
, , i I netensigettra" przelee .04Ć  t Kei i !orliki drę> - 
gą  ekretsui 	~a. Mienowide M OMAM,' 
Ornith 1tS trirPrn 14017105111 talM1041/204. 

Początki telegrafu 
BEZ DRUTU 

&tamą  Marconitego było zużytkowa- 
ft% ?etezys§tieleh poprzednic.h teoretycza 
reyeb naaidań, dotyczących telegrafu 
bez drutu, które nagińmy/tal praktycz- 
nie. Porzaticlem łechniki telegrafu bez 
((nitu była tn;ria Nisorwp4Isa o falach 
oMettorn,~ty~ h Dalsze pra.ce 
podlali antyk Hertz 01110, Włoch, A. 
Wabi, prof. anirwersytetti ~ew), 

na~ttie ~. fizyki w Medialna,'" 
Caarchi 	(niestf oratz Risjan:a — A. 
Pepędf. 

Na Inistiorie rozpraw tyreh urztynyeb, 
1414~4i dokom) %irosiró itie4 rt anit t-,2v) 
tzynnistrieue  hastajac aparały ratbiorczy 
i nadawczy rinpelniis Mantrinnymi Arcd- 
kitint 



MODNA LENTLA 

tleganeka, skrim 	 : szf:crwrta jest ta rza, oo dzień  nota) suldenka Trzeba sobie jednak za 
parai,itać : jak:kc1w-i6-. ta rai:cri'a z różowego jedwabiu jest bezpretw;jonalna i skromna to 

przecie n:eodzowra jest do niej smukła i wy sportow-crna figura. 

Przy odnawianiu i renowacji mieszkania 
nie należy zapominać  o doprowadzeniu do porządku 
instalacji elektrycznej, a zwłaszcza o dorobieniu 
brakujących gniazd wtykowych, aby można było 

bez przeszkód korzystać  

z aparatów elektrycznych gospodarstwa domowego. 

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A. 

"r• -`"J• • • 
• • . 

nym faiktern. Oto wskutek nadproduk- 
cjri ziarn kawowych, wład7.e poleciły zu- 
żyć  nadmiar żniw do spaleni,R  w lerkt}- 
motywa2h. 

Tysiące i.%-,:wków kawy zużytkowano 
jako paliwo do parowozów, kursującwc1-1 
na linii Paraguido — Rio Grande. Lud- 
ność  zami es zk u j ąca przy szlaku kolej o- 

ym obserwowała jak z koniina loko- 
motyw wydobywały się  smugi gęstego 
dymu, rozpylając w całej okolicy Syrie- 
.y aromatyczny zapach mokki. 

Zapach ter dal największe zadowole- 
ne plantatc•rom brazylijskim żądnym 
zyEków :i utrzymania ceny kawy na je- 
dnym poziomie. 

e 

UZDROWISKA 
ailas 

WILLA 
wsróci lasów, pię.lona 

ckolica, na sier- 
pień  polem slonec=ie 

pokoje, 	doskonił/ta 
kuchnia., ceny reklamo- 
we od 3.50. Zgłcszenda 
Stankiewicz, 	poczta 
Hucisko kolo żywca 

t"">61 

RAJSKA 
„Lwowiar.k.a", „Baga- 
tela" pokoje słoneczne 
ogród, k-uchnia zdro- 
wa, ceny niskie. P24.7 

ZAKOPANE 
Rogówka — wiLJs „Ha 

przep:ęknry 
bko Kuźnic, 

regle, las, 5-do razo- 
we utruwm.anie, przyj- 
muje lebiików na ser- 
pień  po 430 22 dzion- 
rde. 	 3301 

REKLAMA 

JEST 

DZWIGNIĄ  
HANDLU! 

S Y 

a Kogutkiem Odsiwiacz „Psychen 
GASECKIEGO 

4 I 	 • 

snamownic Redakcje: Plisuaters ar. 4 
N. 4i0014. Skrytka pocztowe U. 

44410daiistreelsit PRiudstriego 4. TeL 610711 

NSZ. -41-411- 	•!?1.71-12-14? 

est rosiemh. ryta l' -er • "c" 

DZIŚ 	Miłość! Piosenka! Dunaj! Tokaj! Czardasz! DZIŚ  
W rozkosznej komedii filmowej p.t. 

ROMANS w BUDAPESZCIE 
Dzieje plorniennej zzdbt4d, kthra rozkwitela przy dźwiiękach upojnych 

c.zardasztw i melodrid cygańskiej. 
W toilrwii Wianych: 

Mazie Andel/gest, Georg Aleksander, Tibor von Halmay 

I 
Nadprogram: TYGODNIK P.A.T. Pocz. o godz.18.00 w niedziele 15.30 

Setaia dolne wentylornuna 1 

24.r. 204 J „KURJElt ZACHODNI" witetretid 27 .iEipt,,a. Libea 1937 14512_ 

asSasanie na:::: ISS *Beg 

~40 a s a lialeasaS iNaleSet 

A DROBNE k 
abUISIE11111 r 

LOKALE 

DO WYNAJĘCIA 
w nov.-yrn domu, !Okn- 
ie 2 pokojowe ze 
wszyEt.2-dmi 	ygod 3 mi 
Orla 5, te! i;1 -2C! . 

KUPNO 
i SPRZEDAZ 

Im • 

PLAC PIĘKNY 
Pogoń  — .4przedam. 
Wiad:rrriość : Sosnowiec 
)rla. I1-a. Gospodarz.  

3323 

POMNIKI 
: rzeźby any:-:tyczne w 
dużym wylanze oraz 
wszelkie wyroby bato- 
nowe poleci t-anio 
„WIKTORIA" — Dą- 
browa, W. Król. Jad- 
wigi 46. — Telefon 
68-436 25-letnia gwa- 
rancja! 

MEBLE 
stoiov,e, gabinety, sy 
pialnie, sztuki oje,  
ustcze i.,ntov.'e i na 
zamówienie. Nowocze• 
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na aoged• 
nych warunkowi puseca 
— Chrześcijańska Wy- 
twórnia 

P. TOMCZYK 
Sosnowiec, Nowopogon- 
ska 19. Tel. 630-66. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2.1-82 

KOMUNIKAT 

DO WYNAJĘCIA 
w nowy:i') domu pokr,  
je kawalersk:e. ume- 
blowane z v..i-̂ -są  i oci- 
dzielziym wej:ciem. — 
Orla 5, tel. il-281 

Ekspnzytura wojewódzkiego Biura Funduszu 
Pracy w Sosnowcu zglasza następujące prze- 
targi: 

Nr. kol. - 92-37 — Dyrekcja Okręgowa Kolei 
P2distwowych w Radomiu ogłasza przetarg 
na dzierżawę  zakładu fryzjerskiego na stacji 
Dęblin i bufetu na stacji Dąbr:wica, z termi- 
nem objęcia w dniu ł  listopada 1937 roku. 

Oferty kierować  należiy pod adresem: Eks- 
pozytura i.k-ojewódzkiego Biura Funduszu Pra- 
cy w Sosnowcu, ul. Zakręt 7, pokój nr. 2. 

ZGUBijits. 
DOKUMENTY 
iiinisczemnała  

MARIAN KAPUŚCIK 
z.grubitl świadectwo u- 
kończenia szkoły po- 
wszechnej Nr. 7 w So- 
anoweu.  

UNIEWAŻNIAM 
zaginioną  książeczkę  
udalową  Nr. 1175 na 
zł. 25 Spółdzielni Kre- 
dzy•towej w S osn.c>wcu, 
Helena Bednanska. 

5269 

Znalezienie skarbu 
przez Niemca, Francuza i Amerykanina 

ZARZĄD 

Banku SPOidliPICIPOO 
W SOSNOWCU 
ulica Mariacka Nr. 1 

podaje do wiadoracści, że od dnia 1 siw.- 
pnia r.b. biuro czynne będzie bez przerwy 
od godziny 8-ej do 14-ej, w soboty od go- 
dziny 8-ej do 12-ej. 	 3257 
Bank egzystuje od 1908 roku i załatwia 
wszelk-la czynnJści binkov;e: Przyjmuje 
v.ektady na książeczld oszczędnościowe za 
najwyższym oprocentowaniem, udziela po- 
życzek czketkom oraz prowadzi dział  inka- 
sa weksli, • na. wszystkie nnejscowoscl. 

c.ia, że władze policyjne zmuc:zone były zająć  
się  ochro24 nabytych posiadł  'ości, przy pomo- 
cy trzech samolotów oraz licznych patroli sto- 

nej 

PC./..-x;esti34 11.4 obece OCCI•Jisszego cza- 

sz eitteg:..jące tutaj 	adnci, d..)t.:3-c-7-Pcria od- 
/z-W/a 3ka7.-bei w pn-m-L.-Jej'. Ch.ż.riqui. 

Skarb =sa:es:S=1v zorał' przez '--Pec.h a.gez-s- 
z.ów tzla ćt, 4-7(..h tę  .51.-rze  Ę  74  tererw: Niem 

ca, nranc-aza 	.A.rnsir.-.1.. Na teresach 

nabytych 	 orsi dwa p--..d.zien-sr,e 
kr.,:.,ry 	izsz 	aj.° się  12(.; brIek, zs..-.7.-ie- 

ra;4cyc2 zba...o wagi przeszło 3.r.,00 kg. Więk- 

sza cześć  bacyitek ras'. ;żeczeć  starr.,Żytnej ko-

ron, h:-€4t.zpaii.sk:.ej. Istnieje przypu curzeni  e, że 

Soarb zoozał  ta.kop- t"y jeazcze 
irristaidceów hiatpatakich, przybyłych do Ante 

ryk:. 

-,xsadstintoMc otik...,clu slarbu spowoden.--.1ła 

tavk w:a napływ luessct r.,a tereny odki-t 

Różne 

LECZNICZA- 
PRZYCHODNIA 

chorób skórnych ł  we- 
nerycznych „Pomoc" 
Sosnowiec, 3 Maja 31. 

5171 

Noworodek-olbrzym 
Z Mediolanu donoszą  o n:eby-w-alej sen.sa- 

cji, jaką  przeżyli lekarze kliniki położniczej 
w Vigev-ano, kiedy tona wyroltka Giuseppe 
Migliorini pawiła szóste z rzędu dziecko o 
niezvyklych rozmiar,ch. 

Noworodek poa•da bowiem G/ cm wzrostu 
i waż:-  6.36 kg. Dla porrówn.ania stwjercizić  
trzeba że norm.ziy i dobrze rozwinięty no- 
worodek nie waży przeważnie nigdy więcej 
jak 3.50 kg. 

Zzznaczyć  należy, te v=7E:t1cie poprzezirćc 
urodzone dzieci Gittseppe Migliorini nie od- 
biegały ani wrrostem ani wagą  od przecięt- 
nej normy noworodków. Podobno matka/ i 
dziecko deszą  się  mimo ciężkiego porodu jak 
r•akjiiepeaym zdrowiem. 

Kawowe smugi 
DYMU 

Anatcrzy kawy zamiaszkujący bra- 
zylijski stan Rio Grande doi Sul razko- 
=uwab 3ię  w tych dniach niecodzien- 

SIWE WŁ  
są  oznaką  starości i nie zatuszuje tego ani 
świeża cera, ani młodzieńcza sylwetka. 

Nic tak nie postarza, jak siwe lub przedwcześnie 
siwiejące włosy. 

Brońmy się  więc  przed  wyglądem  starczy m, 

stosując w domu bez kosztów i cudzej pomocy 

Do nabycia w większych składach apteczayck i perfumeriach. 
Preparat zarejestrowany przez Minist. Opieki Społecznej, 

ADOLF GASECKI i SYNOWIE Spółka Akcyjna 
w Warszawie, al. Belgijska 7. 

KINO „EDEN 
Film 

Dodek na froncie 
w roi. gl Adolf Dymna i inni 

NiD, który wzbudził  zachwyt i Gnało- 
raił  eridz6w p.ł . 

„Sensacją  żyje świat" 
roi.gL Recitale Badan i Berty Illsbman 

Początek I r-Sil/M o godz. 17.30 
w niedzielę  o odz. 15.30. • 

   

   

 

KINO- TEATR KAY FRANCIS 
w pięknym davxmacie p. t. 

„MlibMWO na holdrożah" 
Ceny miejsc od 25 gr. 

 

 

L Mortidowski 
S-ka 

w Sosnowca 

diwo. Kino PBiU8 

   

   

   

ISM 
(SFRYJNE DROBNE OGLOSISNIA, 
Ro 	wyrazów w kadziesn Irogzątn,ką: 

130 drobnych ccl. ta xi  
drobnych ogL 13.00 tł. 

10 dwebnytb osi. 7.00 Li 
5 drobnych ogi. 4.00 S. 

kaid.), 	yraz dodatki) \% v cf. ' 

KINO 

DRUK 
i 

gl Wiersz milimetrowy jedpolamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 A.; w tclk- " 's 
kle 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogioezenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. ss wyraz, ogloseee i 

I U nie drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szeroko« szpak 70 mai  
o z w niedzielą  I Awiets 24./. drożej. Układ tabelaryczny 25e/s drożej. Numery dowodowe phstue. ' 

Etin,ii C:t 7A tPrminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. ,,,, a;,... ,.•si 

stiiti 	„1 Ilnelloll';kiego 1, teL  7.11.91.----64 intOWA !krótka 11, tel 6.40.1<;----GRODIligt,:, kwak p. Lac1oakiego—ktr34Ł14  Sienkiewicza 43 
LAZY, W Indy4 	in 'koi ;ki. -- OLKUAZ. Rynek, kiosk p. .- ordamzewakiego. 	S'EIZZEMIWSZYCE,,' 	kaięgntnin W. linginmkiej. 
wf F,it<1 F„ 	Nisyt 29. -- 	 kloak p. Krupy — ŻARKI. ićr. Caco15. 	MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA. 

jawormmi. .- ś  /1,1„1.DŹ, wieczorkowa, Staszica 27, KKIIMIFRZ — PORailKA, ul. Wiejska 13, Leon hisez.ka. 
1112, olom lubohim 
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